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AEROPLAN WZLATA I OPUSZCZA

SIĘ NA ZIEMIĘ AUTOMATYCZNE
 

Kierowany przy pomocy przyrządu telegrafu

i iskrowego

WYNALAZEK TEN JEST NIEZWYKŁEJ 'DONIÓSŁOŚCI
 

"PARYŻ, 11 kwietnia, - Na po-
lu lotniczem w Etampes ukończo-
no szereg prób z aeroplanem, któ
ry wzlała i opuszcza się na zie»
mię samautomatycznie bez pomo
cy ludzkiej, jedynie kierowany
przy pomocy instrumentu telegra
fu iskrowego. Próby wypadły zna
komicie, Olbrzymi aeroplan o si-
le 300 koni wzbił się w powietrze
bez żadnych trudności, utrzymał
się w powietrzu kilkadziesiąt mi-
nut i wylądował bezpiecznie w
miejscu, które zostało z góry wy.
znaczone przez komisję próbnych
lotów, Dla zbadania jak działa
samo-latajgcy acroplan, jeden z
wybitnych lotników francuskich
i wynalazca Boucher zajął w ae-
roplanie miejsce obserwatora i
stwierdził, że samo-latający aero-

plan, jest najnowszą zdobyczą na
polu lotnictwa, która wprowadzi
przewrót w dziedzinie awjatyki.
Kapitan Boucheroświadczył, że

semo latające neroplany oddadzą
olbrzymie usługi szczególnie w
przewożeniu poęzty, mogąc prze-
wieźć w. dwuch godzinach ładu
nek pocztowy z Marsylji do Fa-
ryża, a w 4 godzinach z Algieru
do Paryża, w 20 godzinach z New
Yorku do Paryża, a w 42 godzi»
nach z Madagaskaru do Paryża.
O doniosłości aeroplanu bez lot-
nika w razie wojny kapitan Bou-
cher nawet nie stara sig wspomi-
nać, będąc pewnym, że na tem
polnastąpi zupełny przewrót o
ile tylko przyrządy samokursują-
ce zostaną wydoskonalone i ulep=
szcne do ostat.ich granie możli-
wości,

FRANCJA NIE POMAGA DLA UTWORZENIA
NIEPODLEGEEJ REPUBLIKI RENSKIEJ

Dr. Dorten zwolennik republiki Reńskiej obawia się o życie:-* =-__

_
*

0
PARYZ, 11 kwictnia-Premjer

Poincare nie przyjął na audjencji
dr. Dortena, znanego separatysty
niemieckiego, który pragnie ode-
rwać od Niemiec prowincje nad-
róńskie i utworzyć niepodległą re
Dublikę reńską; obawiając się, że
mogłoby to utrudnić przyszłe ro-
kowania z Niemcami. Rząd nie-
miecki uważa ruch dr. Dortena dla
utworzenia niepodległej republi-
ki nadreńskiej, jako zamach u-
czyniony na całóść państwa nie-
mieckiego i ściga dr. Dortena, ja-
ko zdrajcę stanu. Skutkiem tego
życie Dortena i jego zwolenników
jest zagrożone na każdym kroku,
nawet włedy, gdy przebywa poza
granicami Niemiec, Dorten i jego
przyjaciele polityczni muszą się
ukrywać pod przybranemi nazwi
skami, aby uniknąć zamachów na
ich życie, Nawet podczas pobytu
w Paryżu dr. Dorlen zmuszony
był przebywać incognito, aby nie
wpaść w ręce agentów rządu nie-
mieckiego,

 

  

67 osób zatrutych. po zjedze-
niu czekoladowych

ciastek

NEW YORK, 11 kwietnia, -
Sześćdziesiąt siedem osób, między
niemi wiele dzieci zostało zatru-  

tych po spożyciu ciastek czeko-
ladowych zakupionych w pewnej
piekarni przy Jamaica Ave, w
Brooklynie. Departament zdrowia
wdrożył energiczne śledztwo, dla

i ia co było p dem za
trcia,

-

Nazwisko piekarza jest
trzymane w tajemnicy, Zatrutym
nie grozi niebezpieczeństwo utra-
ty: życia.
 

Carski -minister iad
upadek bolszewiiéw

PARYŻ, 11 kwietnia, - Były
carski minister finamsów i pre-
mjer od 1911 do 1914 roku w wy»
wiadzie z przedstawicielami prasy
paryskiej oświadczył, że rząd bol
szewicki musi upaść w najbliższej
przyszłości, _ponieważ, zniszczył
doszczętnie wszystkie podstawy,
na jakich może się opierać jaki
kolwiek rząd w nowoczesnempart
stwie, a 'przedewszystkiem .tak
gruntownie zrujnował Rosję go-
spodarczo, że chociażby chciał na
prawić te błędy z poprzednich lat,
nie będzie miał ku temu odpowied
niej armji ludzi, którzyby napraw
dę tego pragnęli dokonać.
„Nikt nie może rządzić krajem

tak olbrzymim, jak Rosja wbrew
wszelkim -prawom gospodar-
czym" - powiedział były carski
minister,

 

 

BONAR LAW

OTRZYMUJE WO-

- TUMNEUFNOSC

PROJEKT RZADU 0 POMO-
CY DLA WETERANOW

ODRZUCONY

LONDYN, 11 kwietnia, -- M.
mo, że projekt rządu o pomocy
dla weteranów z wojny wszech»
światowej" został odrzucony 145
głosami przęciw 138 posłów par-
tji rządowej, rząd premiera Bo-
nar Law nie'ma zamiaru ustą-
pić ze swego stanowiska, uspra-
wiedliwiajge wynik głosowania
brakiem: potrzebnego -;quorum"
podczas głosowania nad projek-
tem rządowym.
 

25c znaleźnego za 10 tysięcy
dolarów »

MIDLETOWN, N. Y, 11 kwic-
tnia, - Nellie Benjamin, kelner-
ka, doświadczyła czarnej niewdzię
czności gdy oddałąe 10,000 dol.
jednemu z gości, który zapomniał
pakunek w restauracji, wrócił
się po niego w parę godzin pó-
źniej i dał znalazezyni 25¢. w na-
grodę za jej uczciwość.

ZE ŚWIATA

Gen. Hsu-Tsung-Chi przyjaciel pre-
zydenta republiki Południowych Chin
dr. Sun Yat Sena zmar! po krót-
kiej chorobie. Zmarły wywierał ol.
brzymi wpływ na politykę Południo-
wych Chin.

+ +
Dr. Wellington Koo, były ambasa-

dor chiński w Washingtonie został
powołany na ministra spraw zagranie
cznych po ustąpieniu byłego ministra
spraw i Huang Fu.

Belgin bedtie oszczędzać światło i
równocześnie z Anglją przesunie 22
kwietnia naprzód o godzinę wszystkie

kok a
Cholera dziesiątkuje ludność wscho-

dniej Afryki. Setki tubylców umiera
dziennie w gęściej zaludni o-

kolicach.
k0+

Dziki człowiek zupełnie podobny do
wyglądu małpy i ze zwyczajami i na:
logami wła i małpom został
złapany w Siamie,

  

i
ale zdołał rozwalić

klatkę, w której został zamknięty i
wydostać się na wolność,

+ +
Wzrost obyczajów" europejskich u

japońskich kobiet stał się powodem
- że produkcja wykwintnych ubrań
kobiecych w Paryżu powiększyła się
o 100 procent.

P
5 osób zmarło w Mexico City po u.

kąszeniu przez jadowitę tarantulę, która była ukryta w gronie bananów
przywiezionych do miasta,

+ +
Flamandezyey, przeciwni Francu-

zem, organizują" specjalne stowarzy:szenia dla kultywowania języka i zwy:czajów flamandzkich, by nie dopusz.czać Języka i zwyczajów francuskich,
- które coraz bardziej zaczął rze-nikać do Flamandji od czuuy 3+ + k wojny,

76-letni bohater - Al-Colenso z E-dynburga (Szkocja) w czasie gwattó:wnej burzy, podptynył w małej łodzido rozbitego okrętu i uratował 6 mae
 rynarzy.
 

Tajemnicze zniknięcie Feliksa
JabłońskiegozWoodhaven,L.I.

MIMO TO RODZINA NIE MOŻE ODNALEŻC ZAGINIONE.GO. - DAL ZNAC KARTA POCZTOWA BEZ PODA-NIA ADRESU PRZEBYWANIA. ¢ WOODHAVEN, Brooklyn, 11Kwietnia, -- Feliks Jabłoński, lat25, zamieszkały pn. 257-102 Ave.w Woodhaven, wyszediszy w Bo-żę Narodzenie na przechadzkę,przepadł bez śladu. Jabłońskinie był w odwiedzinach u krew-nych, do których się wybrał, ażdo 6 marca; gdy siostra jego An-tonina, zamężna Polaska, otrzy-mała pocztówkę prawdopodobnieod zaginionego brata, który jejdonosił, że pragnie powrócić dodomu. Na pocztówce nie było ża-kich6. niewytłumaczonych przy-czyn nie może wyjechać z Broo-4W przesłanej pocztówce zagieniony prosił swej siostry, aby goodwiedziła na „Sand›ulicy" i. po-   

starała się o, sprowadzenie go dodomu. Napoezłówce nie było ża-dnego adresu i rodzina Jabłoń»sklego została zaniepokojona ta-jemniczą pocztówka, - Wszyscydorośli członkowie rodziny przy-byli z Woodhaven do Broo!:lynai zajęli się przeszukaniem wszyst:kich domów i sklepów na Sandulicy od mostu Brooklyńskiegodo warształów okrętowycl, alenie znaleźli najmniejszego śladupo zaginionym, Po trzech dniachusilnych poszukiwań zgniechanobezowocnych wysiłków i zwróco-nosię do pocztowych wcelu wy»śledzenia autora pocztówki, Spo-sób ten okazał się bezskuteczny,ponieważ Kartka została nadanaw głównym budynku pocztowym,gzienadawane są dziesiątki: ty:     

sięcylistów i pakunków poczto-wych.Podczas gdy polie czyni wszelkie możliwe wysiłki aby zna-leźć tajemnicą osłonięte miejscepobytu Feliksa Jabłońskiego, je-go siostra Antonina Polawska czyni ze swej strony poszukiwania,aby odnaleźć w tajemniczy ;spo~sób zaginionego brata.

  

 
Amerykańska komisja km::dlowa wyjechała z Polskido Niemiec ź BERLIN, 11 kwietnia. -- Ame»rykańska delegacja handlowa nakongres Międzynarodowej IzbyHardlowej ~w Rzymie przybyładzisiaj ź Warszawy na krótką wizytę dla zebrania potrzebnych in.formacji 'o gospodarczei finan-   

  sowem położeniu Niemieg »sl Gon    

 SPRAWA RUHR
BEDZIEWKROTCE
ZADECYDOWANĄ

ANGLJA ZGADZA SIĘ NAWARUNKI, KTÓRE op.RZUCIŁ BONAR LAW
PARYŻ, 11 kwietnia, -. z prze-dłużaniem się kryzysu w sprawieRuhr, okazuje się coraz widocz.niej, że Anglja zmuszona zostałazmienić swoją politykę i zgodzićsię na te warunki, które Francjapostawiła Niemcom 15 stycznia,a które Anglja uznała jako nie.zgodne z interesami Anglji, Obre.nie warunki Francji polegają natem, że Francja zgadza

-

sięzmniejszyć swoje odszkodowanianależne jej od Niemiec do 26 mi-ljardów marek! w złocie (plus)z dodatkiem takich sum jakie Anglja i Stany Zjednoczonę zażąda»ją od Francji, jako zwrot długówwojennych winnych im przezFrancję. Francja uparcie stanęłaprzy tych warunkach i Anglja -która te warunki wstyczniu od-rzuciła, obecnie poczyna na niesię zgadzać i w tym tygodniudą się znowu przedstawicieleljantów, by ostatecznie naradzićsię nad załatwieniem sporu o od-szkodowania z zastrzeżeniem, żeNiemcy muszą poddać się warunkom Francji, Francja przytemstwierdza, że pod żadnym warun-kiem nie wycofa się z Ruhr, do-póki kwestja beźpieczeństwa rancji i jej odszkodowania nie bę-dzie załatwiona raz na zawszeprzez oddanie prowincji nadreń-śkich pod zarząd Ligi Narodów.Anglja w zasadzie gowszystkie żądali? Francji i jest
tylkorKWEśtĄtżasii, kiedy odpo-
wiednia ugoda międzyaljaneka w
tym względzie zostanie podpisa-
na,

  

  

 

 

Rodzi z pośród

palącego się domu
 

PINE BROOK, N. J., 11 kwie-
tnia. - Rozwoziciel mleka J; O.
Dowd zauważył nad ranem że
dom Steer'a stoi w płomieniach,
podbiegł do poblizkiego dzwonu
alarmującego i uderzył na trwo-

a następnie rzucił się do pa-
lącego domu, którego właściciel
obudziwszy się, dowiedział się, że
powodem alarmu jest pożar jego
domu. Steer nie trace przytom
ności, porwał z łóżek troje ma-
łych dzieci i powyrzucał przez o-
kno'na ręce czekającego na dole
Dowre'go. Następnie pomógł swej
żonie do zeskoczenja na ręce swe
go wybawcy, a w końcii sam ze»
skoczył szczęśliwie na ziemię z
wysokości 20 stóp, Przybyła straż
ochotnicza. nie miała już co rato-
wać, bo dom stanowił jedno mo-
rze płomień, »

 

Kongres sjonistów w Gdańsku

LONDYN, :11-go: kwietniń, =-
Wszechświatowy/ kongres sojni-
słów żydowskich. został zwołany
na lipiec'do miasta Gdańska, w
celu :opracowania -dokładnego
programu dla odbudowy w Pale.
słynie państwa żydowskiego pod
prolektoratem Anglii,

 

KONGRES M

KRZYŻA W WARSZAWIE:

PROHASKA, CZECH WYBRANY

PRZEWODNICZĄCYN KONGRESU

Minister Zdrowia Publicznego, Chodźko, honoro-

wym prezesem «.

 FKRW,

PRAWO LUSKA

ZOSTAŁO UNIE-

WAŻNÓW

KARANIE LUDZI ZA TO, co
MYŚLĄ JEST PRZECIWNE

IDEI DEMOKRACJI

ALBANY, 11 kwietnia, - Pra-
wa Luska tak zw, prawa przeciw
buntownikom zostały na naglą-
Ce polecenie gubernatora Smith'a
unieważnione

.

przez legislature
70 głosami przeciw 64. Z demo-
kratami głosującymi za zniesie-
niem owego prawa głosowali a
semblymani republikańscy,

-

któ-
rzy uważają, że karanie obywate-
li za to co myślą jest przeciwne
zasadom, na których opiera się
rząd demokratyczny,

 

 

 

Ucieczka ze szpitala dla
, .obłąkanych

NEW YORK, 11 kwietnia,
Czterech warjatów ze szpitala sta
nowego w Malieawan dla zbro-
dniarzy, uciekło po rozbrojeniu
pięciu strażników pod grożbą re-
wolweru, których warjaci zabrali
na automobil i następnie puścili
wolno w okolicy Poughikcepsie,
Więżniami, którzy się wydostali
na wolność są: John Hwkins, lat
31, John Coffel, lat 25, M. Cut.
tis, lat 47 i Jones, fat 22, Ucie-
kinierzy najpierw 'ubezwładni
stróża nocnego woddziale w któ-
rymbyli zamknięci i związawszy
#0, rzucili się, szybko na czterech
innych .strażników, włączając
szofera, w którego automobilu u-
ciekli, -Ucieczka warjatów-wię-
źniówzostała zauważona dopiero
w 7 godzin po wypadku,

 

Rząd St. Zjedn. odmawia

pozwolenia bolszewiczce

Kalinin na przyjazd

do Ameryki

WASHINGTON, 11 kwietnia, -
Żona prezydenta republiki bolsze
wiekiej Kalinina nie zostanie do-
puszczona do Stanów Zjednoczo-
nych na skutek protestów organi-
zacji katolickich -w całych Sta-
nach Zjednoczonych.

Sekretarz stanu Hughes polecił
konsulowi amerykańskiemu w Ry
dze, by odwołał wizę daną żonie
Kalinina na wyjazd do Stanów
Zjednoczonych,

 

Z

    

CHODZI UROCZYŚCIE

ŚWIĘTA WIELKANOCNE

MOSKWA, 9 kwietnia, - Lud-
dność, w całej Rosji obchodziła
uroczyście święta wielkanocne.
Mimo usilnej agitacji bolszewie»
kiej, cerkwie były: przepełnione.
Rząd: bolszewickinie chege draż.
nić uczuć ;religijnych ludności,
zakazał organizacjom bolszew
kim -urządzania przeciwreligi;-
nych demonstracji,

k k e

 

MOSKWA, 8 kwietnia, -- Swig
ta wielkanocne w stolicy Mos-
kwy przeszły spokojnie z zacho-
waniem wszystkichstarych zwy
czajów uświęconych tradycją wie
ków. Na ulicach Moskwy w
Dliżu _cerkwi i stacjach kolej
wych tłumy ludności darzyly is
zwyczajowemi pocalunkami.
wet największe damy w hierar-
chji bolszewickiej nie ośmierały
się wymawiać od pocałunku od
obtarganego biedaka z -obawy
sprowadzenia na siebie niebczpie-
czeństwa w przyszłym roku. Wier
ni; z wielkiem |nabożeństwem
starali się o przeniesienie do swo-
ich domów, świec zapalonych w
cerkwi od świętego ognia, przy-
wiezionego z ziemi świętej.

   

z

50 prócent, przestępców chorych u-

 
mysłowo -' oświadczył "sędzia Ro-
che w Durcham Anglja.
 

Czternastoletnia bigamistka

ma2mężów iobydwuch kocha

 

NEW YORK, 11. kwietnia, -
Leonilda Cupolo, lat 14, która mi-
mo swoich młodych lat ma dwuch
mężów żyjących i oświadczyła, że
obydwuch kocha, została posta»

 

 

 

Paweł S Sobrero, dekorator, dzisiaj nadspodziewanie stał się
wielkim baronem, gdyż jego ojciec odznaczony został tym

a Podczas wojny.  
  

NIEZNACZNA ZMIANA

   

  tytulom .,

 
 

  

wiona przed sydem Essex Market
Court, oskarżona o dwużeństwo.
Młoda bigamistka pozostaje pod

opieką Towarzystwa Opieki nal
Dziećmi, a matka jej. pani Jose»
phina Cupolo:i Fred Chiffo, dru-
#i mgé 14-latki, zostali areszlowa-
nii wypuszczeni na wolność pod
kaucją 7509 dolarów, do czasu roz
prawy 12 kwietnia,
"Młoda bigamistka zeznała przej

sędzią, że 19 lutego poślubiła To-
nego Corboto, 226 Sullivan$t., z
którym czuła się bardzo szczęśli-
wa w raju małżeńskim, Po kilka
tygodnihich

-

przyjaciel jej: męża,
Chitfo wręczył mężowi prezent w
sumie 30 dolarów i wytłumaczył
mu, że powietrze w Chicago po-
służy mu lepiej do zdrowia, Po
wyjeździe męża, matka namówiła
Ją do›powtórnego wyjścia za maż
za Chiffo, tłumacząc, że pierwszy
jej mąż już do niej nić wróci.
Młoda mężatka zgodziła się na ra
dę matki i mimo, że kochała To-
nego bardzo, poślubiła jego przy»

  

 jaciela: Chitfo, który równieżjest. me ties 1).£ '

(Polska Agencja Telegraficzna przez Polskie Biuro Prasowe)
WARSZAWA, 11 kwietnia. - W poniedziałek, w Warszawie roze

począł się kongres organizacji Międzynarodowego Czerw. Krzyża
Wschodniej Europy pod egidą głównego zarządu Międzynar. Czerw.
Krzyża. W kongresie bierze udział 30
dni ; ;

:
rą udział także delegaci Czerwonego
skiego, francuskiego i szwajcarskiego, a także przedstawiciele główne-
go zarządu Międzynarodowego Czerwonego Krzyża z Genewy.

Delegat czecho-słowackiego Czerwonego Krzyża, dr. Prohaska, zo-
stał wybrany przewodniczącym kongresu, a minister Zdrowia Pu»
blicznego w Polsce, honorowym przewodniczącym kongresu.

-__

NIEMCY UCHYLAJASIE OD ZAKAZU WYRA

BIANIA MOTOROW AEROPLANOWYCH

-----------g

LUDNOŚC MOSKWY OB-

 

ZYNARODOWEGO

 

4

delegatów, narodów wscho»
w ie.: W 1 bio-
Krzyża amerykańskiego, angiel»

 

PARYŻ, 11 kwietnia. - Czło-
nek międzyaljanckiej komisji kon
troli wojskowej, który dopiero co
powrócił z Niemiec stwierdza, że
niemieccy inżynierowie -znaleźli
nowysposób dla uchylenia zaka-
zu aljantów wyrabiania motorów
aeroplanowych, przez wyrabianie
motorów automobilowych, które
z łatwością mogą być użyte do
pędzenia  aeroplanów, _Według
sprawozdania członka micdzyal-
janckiej komisji kontroli, na. uli-
cach Berlina ukazała się w ostate
nich tygodniach wielka liczba no-
wych automobilów z nowymi mo
forami, które z łatwością mogą
być wyjęte z automobilii przypra
wione do aeroplanów. Nowe mo-
tory mają siłę 40 koni, ale po
pewnych łatwych zmianach, mo-
tory te mogą być powiększone do
400 koni i przymocowane do ae-
roplanów, mogą stworzyć olbrzy»
mi aeroplan bombowy, W ciągu
kilku miesięcy Niemcy spodziewa
ją się mieć 10,000 motorów tego
typu, które powinny być skonfis-
kowane przez międzyaljancką ko-
misję kontroli jako stanowiące
niebezpieczeństwo dla pokoju.

mcy wyrabiają poszczególne
części nowego motoru w różnych
stronach Niemiec i w razie potrze
by mogą je łatwo zgromadzić dla
zmontowania w grożne motory,
Próby dla sprawdzenia sprawno-
ści nowych motorów są przepro-
wadzane w Rosji, gdzie. również
szkoleni są lotnicy jako piloci
przyszłych. acroplanów,

  

 

Projekt do prawa o kontroli

urodzin
 

ALBANY, 11 kwietnia, - Prze.
szlo 100 zainteresowanych kwe-
stją kontroli urodzin zgromadzi»
to »., dzisia w gmachu legislatu-
ry, by wziąć udziat w. przestu»
chach nad projektem do prawa,
przewidującego kontrolę urodzin:

LIPWINI STŁUMILI --

 
STRAJK W KŁAJPEDZIE

Wypędzili agitatorów nie.

miechich

KŁAJPEDA, 11 kwietnia. --W
różnych punktach miasta Kłajpedy
miała miejsce w ciągu ostatnich 2
dni strzelanina, bez grośniejszych je»
dnak następstw.
Do Kłajpedy w dalszym ciągu przy

bywają

,

dalsze

-

oddziały

_

litewskiej
piechoty i konnicy, Dokonano wiele,
aresztowań, Wielu aresztowanych z9
stało przewiezionych do Kowna,. pod.
czas, gdy inni zostali wypędzeni x te-
rytorjum Kłajpedy. "Ogłoszono tutajdzisiaj, że na skutek układów pomięc›dzy wysokim komisarzem litewskimi, aprzywódcami strajkujących

_

robotniej
ków niemieckich, stżajk rakoficsy.
dzisiaj. Także sklepy

strajku zostaną oby <    
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KRONIKA MIEJSCOWA

  
Dzisiaj =- Juljana i Konst.
Dzisiaj - Pochmurno.

RUCH OKRĘTóW
Przybędą do New Yorku:

Crwartek: Homeric z Southampton,
Yorek z Bremen,

Piątek: Mauretania z Southampton,
Pres. Roosevelt z Bremen,

Sobota: Belgeniand z Antwerpji.
Odpling z New Yorku:

Czwartek: Mt Clinton do Hamburga
Sobota: Homeric do Southamenton

Polendam do Rotterdamu
: Columbia do
Orduna do Southampton,
G. Washington do Bremen,
Muensteriand do Hamburga,
Drottningholm do Gothenburga,
 

Wieczorek Sokołów

Gniazdo No. 7 Zw. Sok. Pol.
urządza Wieczorek Taneczny w
sobotę dnia 14 kwietnia br., w
Domu Narodowym 19-23 St.
Marks Place, New York City, -
Początek punktualnie o godzinie
8-ej wieczór. Cena biletu 75 c.,
włącznie podatek i garderobę.
Odbędzie się między innemi

pierwszy występ z ćwiczeniami
dziatwy męs żeńskiej. Nie-
spodzianki, poczta, kwiaty ip.
Muzyka prof. Mroza,
O poparcie prosi

 

Komitet.

Posiedzenie Klubu polsko-
amerykańskiego

We czwartek 12 kwietnia, o
godzinie 8 wieczorem specjalne
posiedzenie Klubu obywateli a-
merykańskich polskiego pocho-
dzenia, w kwaterze Klubu 614
E. 9 ulica, Wszyscy członkowie
Klubu proszeni są o przybycie.
Sympatycy mile widziani.

W. Mika, sekr.

WYSTAWA W GRAND
CENTRAL PALACE

Polska reprezentowana

 

W Grand Central Palace, obok
dworca Grand Central przy 48 ulicy,
jest obecnie wystawa, którą można:
by nazwać wystawą rozmaitości. Re-
prezentowane są przeważnie -różne
działy przemysłu zagranicznego.

Jest reprezentowana i Polska. Są
kiliny, koronki, przeróżne -wyroby
krajowe, maszyny, ftp. Wystawa o-
twarta jest codziennie do godz. lej
wieczorem.
W piątek dnia 13go kwietnia wie-

czorem, odbędzie się specjalny wie-
ezór polski. Śpiewać będą zjednoczo-
ne chóry śpiewacze, urządzone zostaną
specjalne demonstracje wyrobów pol-
skieh.

Sądzimy, że polonia nowojorska i
okoliczna zainteresuje się wystawą,
szczególnie wpiątek 18go kwietnia,
który to dzień będzie dniem polskim.
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W Palisades, N. Y.

 

 

aresztowano członka Ku Klux Klanu za
podpalenie czterech krzyży klanowych
 

Bank robotniczy

Nowojorscy robotnicy krawieccy u

roczycie przygotowują się do otwar-

cia Banku Amalgamated, pierwszej

robotniczej instytutcji finansowej w

mieście New York. W więilję otwar-

cia, to jest wieczorem 13go kwietnia

odbędzie się wiec, którego urządze»
niem zajmuje się Wydział Eduka»

cyjny. Jako główny mówca wystąpi

„prezydent Sidney Hillman. Do uświe-
tnienia wieczoru przyczyni się gro-

mo muzyków i śpiewaków o nazwie

skach szeroko w świecie artystycznym

znanych. Wyświetlany, prócz tego, bę-

dzie piękny obraz filmowy.

SKUTKI

  

w wkroczenieodpowiedzi
wojsk francuskich do zagłębia
Ruhry, młodzież złożyła wieńce u

stóp pomników- kajzerów

na

Goscz Polski

Doktór Ludwik członek
Departamentu Zdrowia w Lidze Na-
rodów, przedstawiciel Polski na kon:
ferencji. sanitarnej, przyjął zapro»
szenie na konferencję działaczy spo-
łecznych, która odbędzie się 16go maja
w Washingtonie. Doktór Rajchman
wygłosi tam kilka odczytów w spra-
wie zwalczania tyfusu i cholery, gdyż
jest fachowcem w tej dziedzinie i zdo»
był sobie światową sławę.

W dniu wczorajszym odbył się
wurzędzie stanu cywilnego, ślub
Feliksa S. Kowalskiego, D. L. &
W. Hotel Lyndhurt z p. Zofją Na-
pińską, 282 4th St, Świadkiem był
Jan Sanicki, 282 4th St.
 

 

     
        

        
    
    
  

 

TEATR POLSKI W NEW YORKU
pód dyr. T. Wandycz i Wł. Ochrymowicza

„BUDIENNY IDZIE” 
   
        

   
 

..W NIEDZIELĘ, DNIA 15-G0 KWIETNIA 1923...

o godzinie 8ej wieczór

WASHINGTON IRVING HIGH SCHOOL

p12y<ylicy IS?-cj
   

› powiadać wszystkim przyszłość

    

 

  

  
     

 

Zabawa Komitetu Polskiego

Czerwonego Krzyża

w New Yorku

Komitet nowojorski Pomocy dla
Polskiego Czerwonego Krzyża, na a-
pel tej organizacji z kraju, która ma
przed soby wielkie zadanie, posta-
nowił przyjść z wydatniejszą pomocą
i urządza w niedzielę, dnia 15go kwie-
tnia o godzinie Sej› po południu w
Domu Narodowym przy 8ej ulicy w
New Yorku. ZABAWĘ Z TASCAMI
Wszystko tam będzie, czego sobie ży-
czyć można. Będą tańce, sprzedaż fan-
tów, gołębia poczta i poczta zapomocą
neroplanów (zupełna nowość) ; będzie
obfity staropolski. bufet, zaopatrzony
w przekąski zimne i ciepłe, owoce i lo-
dy itd.
W ostatni piątek przybyła do nas

cyganka, młoda i piękna i zaotiaro-
wala się przy dźwiękach gitary prze-

 
Komitet zadał sobie dużo pracy i

trudu, w wszystko to dla kochanej
Polski, bo Ona, to my!
Każda polka i polak niech się sta-

wią punktualnie o Sej po południu w
Domu Narodowym.
Zabawicie się i pomożecie tym naj»

biedniejszym.
Polski Czerwony Krzyż utrzymuje

dziesiątki szpitali. Tysięcom sierot o-
ciera łzy. Jest prawdziwą matką dla
rannego żołniera, który piersi nad-
stawia w obronie Polski, a Polska, to
my!
WSTĘP 50 CENTÓW.

Kom. Pol. Czerw. Krzyża,  

Polak samobójcą a

Na stacji kolei podziemnej, znaj
dującej się na 42 St, stracił przy-
łomność i upadł na posadzkę po
wypiciu jedyny Aleksander Ol-
szewski; 158 E, 75, Desperata za-
brano do szpitala Bellevue, Stan
jego życia grożny.
 

Romantyczna

Mildred Hoeffer, 251 W. 103
St, została! znaleziona w koryta
rzu tegoż domu, umierająca od
zatrucia jedyną, Flaszka leżała na
ziemi obok niej. Desperatkę wzię
to do szpitala Knickerbocker, W
mieszkaniu jej żadnych dokumen
tów nie znaleziono, prócz kartki,
na której były napisane słowa:
„Dowidzenia - Karolu®, Sledzt-
wo w toku.

  

Kolizja tramwaju ,

Jedna kobieta została zabiła, -
trzy osoby ciężko a kilkanaście
lekko rannych, gdy tramwaj w
Bronx, wpadł na drugi, z powodu
zepsucia się hamulców,
Gdy nastąpiło zderzenie wszy-

stkie okna wyleciały w powietrze.
Zmarła wskutek ran było E

bieta Johnson, staruszka, Moto-
rowy Frank Manny ma złamaną
rękę. Poszwankowanych zabrano
do Lincoln Hospital.

  

 

Sprawy polskie w sądzie,

Piotrowi Koblaska, 179 - Ist
Ave,, Jersey City; sprawa. sepa-
racyjna poszła gładko, gdyż sąd
nakdzał mu, aby w ypłacał żonie
Antoninie "lizyname jej i dwaj
ga dzieci aż $11 tygodniowo.
Żona jego stanowczo żądała roz

patrzenia sprawy poraz drugi, do
dając, że ojrócz dwojga dzieci--
znajdujących się w Ameryce, jest
jeszcze dwoje w Polsce, które on
jest obowiązany utrzymywać
Sąd jednak do żądania Koblaskiej
się nie przychylił i zatwierdził
wyżej wymieniony wyrok,

 

 

 

 

Za nie stosowanie się do prze.
pisów komunikacyjnych, zostali
skazani przez Traffic Court w
Jersey City: Edward Kamfora-

104 E. 31 St. N. Y, na $100 i Bo-

lesław Bumski, 105 Garfield Ave.

$50.
Bumski został skazany w prze-

ciągu kilku dni 3 razy i sędzia

przyrzekł mu, jeżeli go jeszcze raz

ujrzy w sądzie, może być pewnym

żę nie tak latwo się wykręci.  

DOBROCZYNNY APARAT

Miał. szczęście

 

rram-blok.lnsxnśkl, 271 Grand

St, szedł ulicą mając pachą

narzędzia ślusarskie, gdy w tem

stało się coś, czego się nie spo-

dziewał, śrubokręt wyleciał z pod

pachy i uderzy pięcioletniego

chłopca Geralda Welsberg, który

się bawił na trotuarze. Chłopca za

brano do City Hospital, Sz

sprzyjało Jasińskiemu. gdyż pr

nadwerężenia muskułów ocznych

chłopcu nie się nie "stało.

DO FRANCJI

   

 

  

 

 

 

Lucille -Nallson wyjechała do
Francji, gdzie będzie uczyć się

śpiewa u Emmy Calve

Pozar w polskiej piekarni
 

Wczoraj jeden z okolicznych

mieszkańców zaalarmował straż

ogniową z powodu późaru, który

miał miejsce w piekarni por. 136

Sussex St, Jersey City, należą

cej do Stanisława Zameskiego. Po

żar powstał w piwnicy z powodu

przewrótenia się blaszanki z po-

piołem, Gdy straż ogniowa przy:

była na miejsce, paliły się naczy-

nia drewniane i posadzka. Dzię-

ki energicznej akcji strażaków, o-

gień umiejscowiono i uchroniono

Zameskiego od strat, jakieby mo-

gły z tego powodu wyniknąć,

  

Sidney Kantorski, zam, w Jer

sey City odnalazł po 16tu latach

rozłąki brata i stryja, dzięki e-

nergicznej akcji w tej sprawie sto

warzyszenia Y, M C, A.,

Jersey City.
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Wezoraj wypróbowano nowy aparat na strażakach raczadzonych dymem i gazem; Próby udały
się znakomieie k uclęsze wielu strażaków, -,

Na dnie

Zabawa rozpoczęła się o godzie

nie 10 zeszłej nocy, w restauracji

znajdującej sig w suterynie -

162 E. 4th St., będącej własnością

Katarzyny Mawerczuk, a skończy

ła się o 11:30, gdy dwuch przy-

byszów wystrzeliło kilkakrotnie

zr do icielki lo-

kalu, ranigc ją niebczpieczenie.

Ranną zabrano do jej mieszka-

nia, 116 - 4th St., gdzie udzielo-

no jej pierwszej pomocy i prze-

prowadzono rewizję w biurku--

Znaleziono tam rewolwer, wobec

czego Mawerczukową wzięto do

szpitala Bellevue, jako aresztowa-

ną. Podczas śledztwa powiedzię-

Ia, żenie wie kto do niej strze-

lił, Aresztowano niejakiego Pio-

tra Barger, 81 Rivington SL., któ-

ry przyznał się do pobyly w re:

;stauracj. Ste  

~ RIALTO *

„The (Go-Getter" jeden z najlep
szych filltów tego roku wyświetlany

będzie w tym tygodniu w Rialto.

Oprócz tego komedyjka „Dom ›E-

lektryczny" i film naukowy,/ The

Science of Life" Koncert orkiestry i
klasyczny taniec baletu.

€ 0
Wam się najlepiej podobało w Rivoli,
Rialto tub Criterion?

Za, najlepszą odpowiedź:udał-ng
do Redakcji „Nowego
inatsing 64 Narod

PIĘC DOLARÓW W ZŁOCIE
 
 

JUTRO!

Wielki

wego" (w Philadelphia, Pa.,

Hobotnice i Robotnicy przybądźcie
sprawy robotnicze.

 

JUTRO!
Oddział „Potęga" No34ZS.P. wNew Yorku

W DOMU. NARODQWYM19-23 $. Marks Pl

o

będzieprzemayłieł znany mówca, kierownik „Polskiego Uniwersytetu

„KARA ŚMIERCI W ROSJI" *

WSTĘP WOLNY!

JUTRO!

Wiec

TowII, LIWACZ, na tem

 

masowo, m usłyszycie interesujące
ET.

| polski zebrawszy materjał i fak»

›| upadkiem?›

BACZNOŚCI

Wszyscy słyszeliśmyo głośnym
hajdamaku bolszewickim, który
zgrozą i strasznemswem postgpo-
waniem wzruszy! całe społeczeń»
stwo, Nie tylko Polska, ale świat
cały potępił jego niegodne czyny.
Znany autor i powieściopisarz

 

ty, które mimo ze do lez ze śmie»
chu pobudzają, jednakże i obu
rzenie wywołać muszą. Henryk
Zbierzchowski należy do tego ro-
dzaju autorów, że potrafi odkryć
i wiać prawdę i wyzyskać naj-
skrytsze efekta,
Rewja w 3-ch aktach pod

łem: „BLDIŁNNX IDZIE" ze śpi

wami i tańcami, to największa

atrakcja, tego sezonu. Oryginal»

ne kostjamy, o nalna muzy

Sztuka ta napisaną została w cza-

sie napadów Budiennego i jego
bad polszewickich.

Wielkie zaintresowanie daje

się wyczuwać, bo i któż nie pra-

gni: zobaczyć największego sa-

tr. „ę i cieszyć się jezo klęską i

   

19

zęby a nie

odrapujcie ich

Silne i ostre środki do
czyszczenia zębów mo-

gą dawać szybko wi.

doczne rezultaty-lecz

mogą uszkadzać ema-

zębową.

 

  

Spieszcie po bilety, aby nie ża-
łować - ceny

A zatem do niedzieli 15-g0

kwietnia .w- Washington High

School przy 16-i ulicy. Początek
o godz. 8-ej wiecz,

Jeśli zdrapiecie swą
skórę, Przyroda zastą
pl ją nową. Lecz nawet
Przyroda nie zastąpi
emalji zębowej, gdy
się ją raz zedrze uży-
waniem do czyszcze›
nia silnych, ostrych
środków.

Do Szan. Polonji w New

Yorku i okolicy

Komilet Pomocy dla Polskiego
Czerwonego Krzyża urządza Wiel-
ki Bal w niedzielę, dnia 15-g0
kwietnia 1923 o godz. 3-ej po po-
ludniu w Domu Narodowym pn.
19-23 St. Marks Place, New York.
Na balu będą rozegrane artystycz
ne obrazy wysokiej wartości pen-
dzia artysty Sowińskiego. Komi-
let uprasza wszystkie Towarzy-
stwa o rozsprzedanie biletów na

Najhezpleczmejszvm 1
na j s k uteczniejszym
sposobem utrzymania
zębów w stanie czy.
stym i połyskującym,
jest regularne używa»
nie Colgate's Ribbon
Dental Cream. Dokto-
rzy i ware
due polecają Colgate's.

rozgrywkę. Na balu będą liczne z
niespodzianki. Bufet obficie za- Dobre Zęby
opatrzony. Dobre Zdrowie

Komitet.

CUNARD
NAJSZYBSZA DROGA 00 POLSKI
na panym« 3 oluczymów morza od.
pean oi, tre za wiare,
do southwmpton 1 x przealadaniem w

mglll o Gdanska.
AQUITANIA

 
 

MAURETANIA
BERENGARIA

 regulązne, odjazydy przes
erpeot
  zega klasa$. a  w

Ceny do Emma-mmm-nm wm
pik

pasatenowis ź POLSKI
nioe okryć z.

Catherine Nolan z Dublina posiada-
ta w swoim domu taką ilość broni, że
wystarczyłoby na uzbrojenie całogo
pułku. Nolan została aresztowana
przez wojska wolnego państwa Irlane

 

wa obsługa.
na: świecie.

 

 

pieniętne platne w Polsce
odpowieć5 bezpieczne,

LiNE
Szybkie slain
cunamo
25 Broxdway.
New York City
  

  

  

DO POLSKI
Zakupulcle bdety dla: Waszych

krewnych
Werte STAR LINE

Z X. X. do Cherbourga i Southampton
HOMERIG 16 Kwiet, 5 Maja. 26 Naja
MAJESTIC 21 Kwienia, 12. wila

  

 

zerwca
na: świecie okręt

OLYMPIG ..... 28 Kwietnia, 19 Maja
i 9 czerwca

Szybkie połączenie z Baltyciimi
portami

AMERICAN LINE
£ New Yorku do Pirmouth,

Cherbourga Hambur

'MANCNURIA .
za

MINNEKAHDA G kisia ... Io Maja

"Nowekajuty

  

19 Kopiętnia
Maja

nespotrednie prseninganie się do
tyskich portów

Rn STAR LINE
z New YorkuCharona,

PoDRĘź, WODA PRZEZ CALA"bRoGĘ do POLSKI «o płymutn,
8. S. PARIS odchodzi 25 Kwietnia Antwerp)!

w Kwietnia
25 Kwietnia

  ana; 8 Czerwcara„durne—«wnusia: zamkną.
te kajuty- Duże sile or

foo's zgłoście. #is flaxugxlejgmwetu agenta
19 State Streetwaw york city passenoen oerantment

No. 1. Broadway New York City
C P

 
     
 

WYCIECZKA DO POLSKI!
Popularnym i szeroko znanym okrętem

S, S. ROTTERDAM
Okręt Rotterdam odchodzi

W SOBOTĘ , 12.90 MAJA, 0 GODZINIE 11.4) AWO
CAŁA DROGA WODĄ

DO GDANSKA
Waayacy paragerowie. kidray Jada do Polski, po przybycłu do Rotterdamu.priest . okret .. * ta nich oczekuje _Kompaniazam ich Ozi Retterdum poslede kajuty din 2-ch"th I6-ciu ont, adale mają wszelkie wygody

Nadzwycza) dobrę Beam amm. i rzetelna obsługa
AZEJAZO TRZECIĄ KLASĄ

do Rotterónu #10 wrprogt do Gdańwka: 310630
TammbonnE 2

zAMAWIAJCIE KArOra KATYoRIAsT:
Abyście zapewniii swoje miejsce na. tym okręcie

AOLLAND-AMERICA LINE

24 State Street; New York, N. Y.
albo „którykolwiek: miajecowy: agent.

 

  
  

    

     

          

 
 
 

119 Marka,
WOJCIECH RUCKI

Netarjuwa Publiczny, Komisarz
prawne, wysylam pi

86 Tyler Street, Newark, N. J,        

Ca
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DOWSZYSTKICH DZIELNIC I POSZCZEGOLNYCH

CZLONKOW K. 0. N W NEW YORKU I OKOLICY

W sprawach pierwszorzędnej wagi, obchodzących
wszystkich tych. którzy na. posterunkach najpierw zdo-
bycia niepodległości Polski; a następnie jej umocnienia
wytrwali, odbędzie się zebranie dnia 16 kwietnia, w po-
niedziałek, w Domu Narodowym, 19 St. Marks Place w
New Yorku. *

Na zebranic zapraszamy przedstawicieli Dzielnie,
członków czynnych i byłych członków. Prosimy również
o przybyciesympatyków. Na porządku dziennym, spra-
wa dalszej egzystencji Komitetu Obrony Narodowej i kwe-
stja ogólnej lewicowej organizacji" oświatowej na wy
chodztwie, która będzie zadecydowana na zjeździe „Wy-
zwolenia" w Buffalo w dniach 28 i 29 kwietnia.

Ze względu na ważność spraw, mamy nadzi
zebranie będzie licznie obesłane.

ZA DZIELNICĘ 175 K. 0. N.
W. Bojan-Błażewicz, wice-prezes,

J. Wojtaszek, skarbnik,
\ J. Miziumski, sekretarz.

SPRAWOZDANIE: DZIAŁALNOŚCI KOMITETU
DLA POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA
ROK FISKALNY OD MARCA 1922 DO MARCA 1923

Działaność Komitetu Pomocy dla Polskiego Czer'wonego Krzyżapocząwszy od marca 1922 do marca 1923 roku, składała się z. kole-Momma-oplaty członkowskiej (a) od towarzystw, za pomocą kore-spondencji, (b) od osób prywatnych na kwitarjusze; 2) z uf'ządze-nia bazaru w październiku r. 1922; 3 z zajęcia się reklamą i sprze-dażą biletówprzy wstępie na „Popis Szkoły Tańców p. Luni Nestor,z czego połowa czystego dochodu przeszła do kasy Komitetu; 4)zajęcie się kampanją na rzecz Amerykańskiego Czerwonego Krzyża,

SZCZEGÓŁOWE SPRAWOZDANIE

D 0.C H 0 D :

Z przeniesienia (od poprzedniego kasjera „Komitetu Po-mocy dla Polskiego Czerwonego Krzyża ZigezonychTowarzystw p. Nowakiewicza «eeg $wpłynęło na listy bazarowe z roku 1921-1922

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

28.25
Należne za bilety z koncertu z roku 1921-1929

Towarzystwo Jen. Chłopickiego ..... » 25.00Towarzystwo Aojzego w 1.00
Kole k ty:

Tow. Śpiewu „Moniuszko" ..... ... 7.50Tow. Śpiewu „Echo" na koncercie ... 19.55Tow. „Nowe Życie" na wieczorku .. 7.19Pracownicy pisma „Nowy świat" . 20.00Na Kwitarjusze od osób prywatnyc 311.60
Z Bazaru

 

Wstępne na salę 231.75
z bufetu ... 182,75
za fanty ... 894.61

rzecz

 

gotówka na 134.25 razem 1,443.36
Inne dochod

z „Popisu Szkoły Tańców" p. Luni Nestor . 108.87wygrane w zakladzie (od p. Grimma) ...... 5.00Tow. „Nowe Życie" opłata członkowska za rok 1923 10.00

  

Ogólny dochód

WYSZCZEGÓLNIENIE RUBRYKI „GOTÓWKA NA+02 BAZARU®

Nadesiali składki na rz
Towarzystwo „Narajów" ..............Towarzystwo Pań „Wanda" grupa 5]

RZECZ

ecz Bazaru przez delegaté

  

  

 

  

   

      

  

Sokół gniazdo 14 -......" may i882Towarzystwo „Nowe Życie"
-z kasy

 
  

 
 

od członków Koś
15.15Kasa chorych od członków -.
10'ś0Kółko Przyjaciół, zebrał delegat
9.50Chór „Polonia" -. $
10.00Tow. Bratniej Pomocy Lo
5.00Skolektowali gotówką
®"F. Nidzgorski, zebrał ......
2.00. Mianowskiego

'od F. Malkiewicza . -.50od P. Budzejko .. $1.00Pani F. Ross zebrała ...
» 4.00od W. Ceglewskiego ...

od C. S. Ceglewskiego
od Jana Pola z

Pani Słowik, zebrała

    

   

 

 

    

  

  

   

od A. Dudziński 3.00 3.00Franciszek Misiewicz Phim 2.00A. Januszkiewicz ....
TOOStanisław Rakowski
1:00

12.50

i

B. Blaiewiég >
gggPani Dereniowska
3.00Pani Foltz ...... 5.00K. Wanda Wojcieszak .. 10.00

Razem -
FANTY ZEBRANE PRZEZ DELEGATGWNA BAZAR,

Tw. Kółko Przyjaciół - srebrny serwis, skrzypce,Franciszek Gibas - harmonja, bębenki (6), organki (12),Pp. Kapelańska i Domagalska - lalkę dużą. %
A. Szeronos - 4 butelki wody kolońskiej,
Jan Galon - Gpudełek cukierków.
St. Jams - 1 pudełko cukierków.
P. Straszyńska - halkę.
Ed. Rutyna - damski pas pozłacany i
A. Moniakówna - 2 srebrne tace.
Karolina Kaista - korale.
Mary McAlpin - obrazy pozłacane " ramy,
Rose McAlpin -- obraz pozłacany - ramy,

Florence Montgomery -2 czapeczki ręcznej roboty. 4 -
Franciszek Martuszewski - sznur perelek, 4 szpiłki do ki

3 srebrne zaszczepki do pasa,
ściany i stalowy, 2 złote łańcuszki do zegara, pugilareś, dro-bne rzeczy z Japonji, złotypierścień, srebrna taca na orzechy,

Paulina Nędza - garnitur do kuwy,
A. Brzozowski - 2 tace (sheffield),
Janina Sporna - 2 pary pończoszek jedwabnych,

(Dokończenie nastapi)

damski pas posrebrzany,

 

awaty,

  

srebrna papierośnica, 2 nożę, kó- |.

NOWY ŚWIAT,

Oddział 38 straży połarnej w Pittsburg
wobec czego zi

   

JAK MINISTERSTWO SPRAW WOJSKOWYCH |

ZWALCZA _ANALFABETYZM

Warszawa. - Ustawa sefmowa
0 przymusowem -powszechnem
nauczaniu w wojsku, powzięta
dnia 21 lipca 1919 r., włożyła na
władze wojskowe obowiązek wal.
ki z analfabetyzmem wszeregach
armji. Aby tego dokonać, wy.
dział oświaty i kultury sztabu
gen. opracował instrukcję, we-
dług której ma być nauczanie
przeprowadzone, oraz uruchomił
aparat pedagogiczny w armji.
Nauka podzielona została na 4

stopni których każdy obejmu-
je 250 godzin wykładów. -Pierw.
sze dwa - obliczone są na rektu-
tów-analfabetów; następne - d
dzą dalsze wykształtenie podofice
rom, stanowiąc skrócony-
szkoły powszechnej,
Wczasie pierwszego roku służ-

by żołnierz przechodzi kurs ele-
mentarny: nauka czytania i pisa
nia, arytmetyka z geometry i po-
gadanki 0 Polsce i żołnierzu-oby-
watelu.

II stopień obejmuje: język pol-
ski (wprawienie się w biegłem
czytaniu, dalszy ciąg aryimety-
ki i pogadanki krajoznawczo hi-

, storyezne.
Język polski i arytmetyka z

geomelrją są również wykładane
i na dwóch dalszych stopniach,
oprócz nich, na stop, żoł
nierze przechodz e i przy
rodę, na IV-lymzaś, bistorję Pol.
ski i naukę o Polscę współcze›
snej.
Na tojednak, by p

nierzami cały obszer
- trzeba wyrobionych
giemych.
Początkowo nauczaniem

wali się specjalni ofieerowie-re-
ferenci oświatowi. -Jednakże, ze
względów budżetowych i organi-
cyjnych, trzeba było ostatnio
przyjąć za iż każdy oficer
winien być wychowawcą żolnie-
rzy. Ma to również znaczenie wy
chowawcze, gdyż w tensposób do
wódey mają również -możność
wywierania wpływu na psychikę
podkomendnych, urabiając z nich
ofiarnych i świadomych obroń-
cow Ojczyzny.
Aby jednak zadaniu podołać

oficer musi być dobrym i wyro-
bionym pedagogiem; W tym ce-
lu istnieje przy dowództwach o-
kręgów. _korpusowych -dziesięć
G-ygodniowych kursów inctodyez
nych.

Rezultaty, -osiągnięte /dotych»
czas, były bardzo dobre. Z zu.
pełnie surowego materjału otrzy
mano, po ukończeniu kursów spo
ry zastęp dobrych oficerów nau-
czycieli,
Wprowadzono również metody-

   

 

 

   

  

 

   

  

 

   

  

 

  

  

8 2 tol-
rogram

it pedago-

    

   

 

 

|

|

kę i dydaktykę do programu ›» |
ficerskich szkół typu pokojowe»
#0, tak, ze ich absolwenci będą,

ą rz wykwalifikowanymi
wychowawcami.
W ten sposób przygotowany

do walki z analfabetyzmem, kor:

 

 
  

 

   od. paru
i, które same świ

dobitnie o wartości i celowości
pracy,

Nauczono już czytać i pisać
500 tys. żołnierz alfabetow.
Wchwili obecnej objęto w woj

sku nauczaniem około 100 tysię-
cy ludzi.

Jednakże wojsko, bez współ
udziału społeczeństwa, nie może
podołać ogromowi zadania, jakie
na niem ciąż
Budżet na cele oświatowe jest

niewspółmierny zwielkością pra-
cy, jaka ma być dokokana,
To też min, spraw wojskowych

skorzystało -z pomocy, zaofiaro-
wanej przez Polski Biały Krzyż,
którego wydział opieki nad żoł›
nierzem przystąpił do współdzia-
łania z władzami wojskowemi w
walce z analfabetyzmem w szere-
wach armji,

Ministerjum -spraw -wojsko
wych, kształcąc żołnierzy, ma na
względzie nietylko zwalczenie aA
nalfabetyzmu, (bo to winno być

ściwie zadaniem władz cywil.
e 1 wyrobienie ciemnego,

nieokrzesanego rekruta naświado
mego żołnierza, nietylko umie
cego, ale i chcącego walczyć za
Ojczyznę. \

Szczególnie dobre wy
gnięto przy nauczaniu rekrutów
z kresów, gdzie .kultura polska
nie była zupełnie prawie znana
miejscowemu ludowi. Obecnie
np. ana yzm, a z nim i ci
mnota, ginie zupełnie wśród fol-
nierzy Białorusinów, przez" eo
zwiększa się kadry świadomychi
lojalnych obywateli państwa pol.
skiego. D.

    

  

   

  

   

  

 

  

    

   

 

Wyrok śmierci na patrjarchę

Tichona może mieć groźne

„ następstwa dla bolszewji

LONDYN,
li .rząd ski
śmierć "patrjarchę Tichona i do-
kona jego. rozstrzelania, ›wywoła
przeciw sobie prawdopodobnie naj

ze oburzenie całego narodu
jskiego i narazi się na wiel»

kie kłopoty międzynarodowe *-
więk i po rozstrzelaniu ks.
Butkiewicza, Proces patrjarchy
Tichona .został wyznaczony na
wtorek 17 kwietnia.

  

 

  

  

 

y ZWYCIĘZCA

 

Frank/Zuna 2 Newarku zwyciężył w zawodach w Detroit i jest
kandydatem do klasycznych zawodów w Bostonie 

   

Czwartek, 12-go kwietnia (Thursday, April 12th) 1923 ___:

u stwierdził, że miotły przydają sig w wielu wypadkuch-
szb uzbrojeni są w miotły, gdy spieszą na mniejsce połaru

ZEJWIATA
-tmas w urecnuen licho plus

biegłego roku zarobił tylko 14
rów. Za stracenie jednego skazańc
kat otrzymuje wynagrodzenie warto-
ści 7 dolarów amerykańskich.

  

Szkoci przeciwni najazdowi cudzo-
ziemców, którzy w weilkich liczbach
napływają do Szkocji mimo wielkiego
bezrobocia.

W Parybu kilka tysięcy lokutorów
zopganizowało się w unje ochronne i

-wstrzymaniem płacenia
„komornego, jeżeli kamienieznicy nie
przestaną go podwższać co parę mie»sięcy -

Mannę, którą żywili się żyda
na pustyni pojmuje się zwykle,
jako coś słodkiego, przyjemnego.
Dziś nazy manng -wydzie-
liny cukrowatę różnych drzew i
krzewów, jesionów, dębów i ta-
marysków, Wydzieliny te uży
je się przez nacięcia, ukłucia»
wadów, lub też naturalnem sgeze-
niem się. Stwardniałe soki zwą
się manną. Bezwątpienia manna
biblijna była różną od dzisiejszej.
W „Reklams Universum" ukazał
się artykuł, którego autor twier-

że był to rodzaj porostu, za-
wierającego skrobię - Lecanora
esculenta, który do dziś dnia zbie
rają w tamtejszych okolicach. -

  

  
  

 

 

 

Konstrukcja automobilu

 

Obsługa, naprawa i jazda

opracował
Inżynier Władysław Nowak

Dyrektor Polskiej Szkoły Automobi-
lowej „Arena Auto School"

w New Yorku

Niniejszem _rozpoczynamy _szereg
artykułów, w których .w możliwie,
jaknajzwięślejszej .formie-wylotony
będzie ustrój automobilu współczesne

  

    

Zacznijcie kupować teraz

MAGNOLIA ,

I SKŁADAJCIE NALEPKI *

NA WARTOŚCIOWE PREMJE
uk jedóm t na drugiej: u

ye Mantrowany ig p
wOrlart stp
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J. WISNIEWSKI
   

swo-' D0 SWEGO! Mam zaszczyt 2133554515 Eur-Tn": Publiczność,

GROSERNIA 1 BUCZERNIA

POSIADA ZAWSZE świeży rowan NA SKLADZIE PO CENACH
" PRZYSTĘPNYCK.

347 East 23rd STREET, NEW YORK CITY,
ThughoR: mor       

 

B ACZNOSC!

W NIEDZIELĘ,

1) „Kościuszko w

ezłonków P.

4) Deklamacja.

JERSEY CITY!

DNIA 15-60 KWIETNIA 1923 ROKU

o godzinie 5-ej po południu

W DOMU POLSKIM, 187 Brunswick St.

' " odbędzie się e
URZĄDZONY STARANIEM POLSKIEGO UNIWERSYTETU LUDOW EGO

WIELKI WIEC
KU UCZCZENIU

TADEUSZA KOŚCIUSZKI
Na program złożą się:

Petereburgu", sztuka jednoaktowa wystawiona staraniem
u L.

BACZNOŚCI

2) Życie Tadeusza Kościuszki, odczyt dr. 1. Szackiego
3) The. Spirit of American Independence, dr. Cen, 1.

Marja Ostrowska.

Wstęp 25c. - Dzieci nie płacą

Na ten wiec zapraszamy wszystkich Rodakówz JerseyCity, aby wspóle
nie złożyć hold Wielkiemu Bohaterowi Narodoweinu, którego czej nie tylko
Polska i Ameryka, lecz i każdy naród ceniący wolność obywatelską i cnotę.

W Imieniu Komitetu:

 
 
 
go, jego obsługa, naprawa i jak nim
jeśdzić.

Każdy właściciel automobilu, kie-
rowea lub mechanik automobilowy, a
wogóle wszyscy czytelnicy miniejszej
gazety, interesujący się konstrukcją
automobilu, korzystać mogą z rad i
wskazówek odnośnie automobiów o
ile piśmiennie zwrócą się do redakto-
ra niniejszych artykułów, adresując:
Redaktor Działu Automobilowego
„Nowego Świata".

Przedmioty objęte w artykułach na
stępnych będą:

1. Krótka bistorja automobilu.
2. Główne mechanizmy z jakich au-

tomobil się składa.
3. Jak motor 'automobilowy działa.
4. Motory: automobilowe; 450, 6-cio,

8-mio i 12-10 cylindrowe.
5. Paliwo dla motorów i karbura»

tory.
6. Zasady elektryczności 1 sposób

elektrycznego zapalania w cy-
lindrach motoru.

7, Ochładzanie motoru i olejenie.
Światła elektryczne, rozruszanie

(Słartowanie) i buterje elektryczne.
9, Przenięsienie pracy motoru na

tylne kola,
10. Jak jeździć automobilem
11. Jak odnajdywać wady przy nie-

prawidłowym działaniu motoru.
12, Obsługa automobilu, smarowa-

nie i olejenie. Gumy.
Ze względu na fakt, że nazwy .so

lub w katalogach podane są w ję›
zyku angielskim, wobec tego termino-
logja w artykułach autemobilowych

  

 

\- PHILADELPHIA

pzistaJ:

„Manewry: Jesienne"

Teatr Polski pod dyrekcją pp
Wandyez i Ochrymowiera wysta-
wi dzigia) w. Moose: Auditorium
wspaniały \OPERETKE .,.Mane-
wry - Jesienne". -Filadelfijczycy
nie zapomnieli jeszcze poprzed»
nich operetek i zapewne tłumnie

pieszą na dzisiejsze przedsta-

 

  

 

tel Telefon Kens: 2651
DR. FRANCISZEK TRYGAR

MONO srane :Pa

 

wóo 10 rano,
E do ¢ popołudniu.5 do t weenW Niedzielę do 1 mopol. & do 3 wieesL..... ijardów. dolarów.

wienie jeżeli dodamy, iż peretka
ta jest poniekąd piękniejsza, ani-
żeli poprzednie. Zawsze z ra-
dością udajemy się do Philadel-
phia, gdyż przyjęcia jakich do-
znawaliśmy tu, nie tylko doda-
wały namotuchy, łecz dały nam

z iż mamy w Phi-
ch przyjaciół i

zwnl'enników. Zapraszamy Was

    

 wszystkich nu dzisiejsze przedsta-

destesiny pewni, że bę- i

adowoleni!

 

  nie.

dziecię więcej r

  

Zapasy złota republiki lustrju'ckie) r

pomiędzy połową stycznia w kóńcem |

lutego zwiększyły się o 32 miljardy

wartości papierowych koron, skutkiem

czegp wartość koron austrjackich po-

zostaje prawie niezmieniona.

Olbrzymie pokłady węgła odkryto

w Chinach w prowincji Yumnan, któ-

re przedstawiają wartość setek mie

 

 

 

TEATR POLSKI

pod dyr. T. Wandycz

MANEWRY

 

PHILADELPHIA! PHILADELPHIA! PHILADELPHIA!

WE CZWARTEK, 12-go KWIETNIA 1923

o godzinie 8-ej wieczór

Wielka Operetka w 3ch aktach Kalmana

W MOOSE HALL,

Z NEW YORKU -,

i Wł. Ochrymowicza

 

JESIENNE

przy Broad ulicy

 
  

 

|

|

będzie w języku polskim i angielskim,

Artykuły automobilowe ilustrowane

będą rycinami, koniecznemi dla jas»

nego objaśnienia przedmiotu.

Radzimy artykuły wycinać i zacho-

wać dla przyszłych referencji.

PRZEZ 22 LATA
Mie zawiociem jednego polaka.
«tory nabył w sikuterie

  
a

op

Franciszek

ice
no EAST 72 sr.,
NEW York

Telefon
szo

NOSA, GARDŁA, USZU

I OCZU SPECJALISTA

kudainy: Zrana 11-1: -Wiece 6-1,

DR. J. SALERNOW

218 E. 19ta ulica, (pom. 2 a 3 Are»
Telefon -uezingtun: (385

 

/

 

    

Kaszel

  

 

na choraby nerek,-pecherza, żołąd.

ka, płuc, serca, reumatyzmu, skó:

ty, krwi, a także na choroby

nerwowe, astmę i <"

do etektrycearea 1 medy«
sznych traktowań - kompletne:

oobziwy:" *
Codziennie 08 9 rano do & wieczór

niedziele od 9 do z

Dr. N. SCHWARTZ
124 £. 81 ST. - NEW YorkNadi pacjent otrzyma oroPorada darmo. Con

  

 

Na.słaby żołądek

brak apetytu i
i niestrawność,
bierzcie

Severa's Esorka
porreedale Serry Goryer Żalędkowa.

„ Wzmacnia ostabiony tolydek,
sprowadza apatyt i przynosi
zdrowy stan całemu ustroje»
wi trawienia,

Środek wzmacniający
b starszych

wiekiem I alabowitych.

Cane T6 a $1.50.
Zapriajele w apted.
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__ Namu Swiat  
  Owned andnowy yblished gaiand Sunday bwiAt preuisiNe co. inc. \

MEMBER A. B. C. ,
President and. ther |: . General Manager FORMeal erMalemntk wydawany przez Spółkę Wydaw. „Nowy świat", ine. «holsoMamiemowa toetrte

iYork Post Office, New Cl.awiat puolikitina C0. mo,Freaydent'1 Redaktorredaktor Zarządzający1.2220. Zarządca

    

     ond Clase Matter, March Slat
    

  

   howk. ulaarn r. Woong
SUrscriprion nates(Outside of New York City)Dally Excluding SundaNE 592% ną

PRENUMERATA(Na prowincji)Codziennie z wyjąt. niedziel,One Year ... cSix. Months . &:«
   

    

  

   

 

pally a fqu» Bally and Sunday. nocentSix Months mPolrvcehic  

  
    

feepv mnie z wyjet. niedziel,One Fear . zło |Roe" +48Bix: Months'. 744.50 Polrocznie
Sunday Only W. ni wOne Year . -B.| Recmle .Bix Months tat] Pebvortth (35 Seit"ERT Gedzienni iwone x600 209 SUmio no |pocie" "1.00ix Monta . a Potrocanie _.

 

MAIN OFFICE: -_ _14 uszON squanu, NEW w. **.ce. F w :* Aitinont: "80.
BRANCH:

ais RANHAT CAN: AVRNURTelephone: Gronpolnt 0008.

SZCZEGÓLNA OBRONA-

KONSTYTUCJI

Legislatura

|

Dystryktu Columbia u-
chwaliła w swoim czasie prawo ustana-
wiające minimum płacy dla pracujących
kobiet i niepełnoletnich.

Według tego prawa pracodawcy za
trudniający kobiety i dzieci zmuszeni byli
płacić im najmniej tyle, ile w ustawie zo-
stało zastrzeżone.

-

Oprócz Pystryktu Co-

lumbia, podobne prawa częściowo lub cat-

kowicie przeprowadziło lplkajnnygh sta-

nów, jak New York, Kahforma. Kansas,

Oregon, Wisconsin i Washington.

Lecz niepodobało się to rzecz prosta

kapitalistom. Dostrzegli w nowem prawie

dla siebie niebezpieczeństwo i

:

wystąpili

przeciw niemu do walki. .

starciach tu i ówdzie, sprawa znęlazła się

w najwyższym sądzie Stanów Zjednoczo-

nych, aby ten jako najwyższa instancja o-

rzekł, czy prawo o minimum płacy jest

konstytucyjne, czy też niekonstytucyjne.

Najwyższy sąd wydał wyrok.
Większością głosów orzekł. ż_e prawo

wydane w Dystrykcie Columbia jest nie-

konstytucyjne. Nie pomogły argumenty
„za", przewodniczącego sądu p. Tafta, któ-
ry dowodzi, że obalając to prawo, możemy
w rezultacie powrócić do dawnych czasów
wyzysku pracy. Zwyciężyła logika zdecy-
dowanych obrońców kapitału, którzyprzez
omyłkę obrońcami konstytucji się nazwali.

Oczywista rzecz, że wyrok u sądu naj-
wyższego wstosunku do Dystryktu Colum-
bia, jednocześnie tyczysię tych wszyętklch
Stanów, które u siebie prawo o minimum

« płacy już uchwaliły, albo uchwalić miały
Według interpelacji sędziego Sutherland'a
-konstytucja zapewnia każdemu członko-
wi wolność sprzedaży swej pracy i bezpra-
wiem by było określanie›zgóry prawemje-
go płacy. ;

 

 

 

 

Wistocie kwestja przedstawia się zgo- |
ła inaczej. Prawdą jest, że wolność sprze›.
dawania swej pracy, jest dla każdego czło- ,) 

 wieka prawemsprawiedliwem, bo natura
nem. Lecz jednocześnie prawdą jest, że w
obecnych stosunkach korzysta z, niego
przeważnie nie robotnik, a kapitalista.

Wwielu wypadkach, tutaj w przewa-
lającej się po złocie Ameryce, robotnicy o-
trzymują płace, które stanowczo nie wy-
starczają na ich utrzymanie. Minimumtych
płac, ustanowione prawem uregulowałoby
żywot upośledzonych i niewątpliwie wpły-
ngłoby poważnie na zmniejszenie strajków.
Nawet dla nieobcznanego ze sprawami e-
konomiki gospodarczej człowieka, kwestja
jest zupełnie jasną. *

„Lecz Najwyższy Sąd zasłaniając się o-
broną konstytucji, kwestję, powagą swe
go wyroku zaciemnia. Powołuje się nia sza-
nowanie wolności osobistej. Dlaczego je-
dnak tak osobliwie się składa, że interpre-
tacja konstytucji zawsze niemal wypada
ze szkodą dla' ludu pracującego, a z ko-
rzyścią dla kapitału? Nie tak dawno ubi-
to prawo o pracy dzieci, prawo, które po-
Stada dzisiaj każde cywilizowane państwo,
dbałe o wychowanie zdrowego i silnego
narodu. Ubito szereg pomniejszych projek-
tów opartych na idei postępu i. stosunku
pracy do kapitału.

Wszystko to się robi w imię obrony
koństytucji i wolności osobistej jednostki.
Wrzeczywistości zaś jest to obrona wolne-
go kapitału, któremu ciążą unje, ciążą
wszelkiego rodzaju organizacje robotni-
cze, ciąży minimum płacy. Tylko wtedy
płaca jest słuszna i sprawiedliwa; gdy ją 

Po wstępnych|

 
ustanowi kapitalista, On reguluje wartość

jąc j tytucyjng.  

NOWY SWIAT,.Czwartek, 12-go kwietnia (Thursday, April 12th) 1923

I na to jak się okazuje dowodnie z
wyrokuNajwyższego sądu Stanów Zjedno-
czonych, niema innej rady, jeno zacięta
walka zbiorowa ludu pracującego za po-
mocą jedynej broni, jaką ten posiada --
walka organizacyjna,

Dopóki w interpretowaniu konstytucji,
czyto w Ameryce, czy jakiekolwiek kra-
ju, Jezpośredniego udziału nie będzie brat
lud pracy, nie na korzyść jego będą wy.
dawane wyroki Solonów państwowych.

wb.

  

DZIECI CZESKIE W NEW YORKU

Do Ameryki przybyła grupa dzieci szkolnych
czeskich w gościnę. Pisze szeroko o tem prasa
nowojorska. Umiejętna ręka kieruje agitacją, któ- *
ra nia na celu przedstawienie amerykańskiemu spo-
łeczeństwu, z jak najlepszej strony wychowanie mło
dego w Czechach pokolenia,

Dzieci honorowane są przez burmistrza Hylan'a,
rozmaite organizacje i wybitne osobistości z życia
politycznego i społecziego.

Mimowoli, przypomina się nam operetkowy
przyjazd przed paru laty ks. szambelana Bączków-
skiego, niby posła od'dzieci polskich do amerykani-
skich, Przypomina się nam, jak to piękne i mo-
ralnię wypracowane podarki dzieci polskich dla a-

zginęły gdzieś wjakiejś instytucji
żydowskiej w New Yorku.

Gdy teraz przyglądamysię jak Czesi wspaniale
wykorzystują podobną sytuację, jak zdobywają dla
siebie uznanie i pochwały, doprawdy czujemy głę-
boki wstyd, że tam gdzie nawet z łatwością coś
możemy zdziałać dla imienia Polski, nie robimy
nie, Za to mamy na wychodźtwie ciągle świeżych
„misjonarzy" z kraju, którzy tak jak ks. Muszyński,
były proboszcz w Utica, N. Y, szkalują na zebra»
niach parafjalnych państwo polskie, każe Polakom
nienawidzieć Polskę. ;

Czyż od takich renegatów można żądać, by tak
jak Czesi, reprezentowali najgodniej ojczyznę wo-
bec: obcych? M

+ « D

CO ZA SMIALOSC...
Gazety warszawskie podały niedawno wiado-

mość tej mniej więcej treści: .
„Przybył do Warszawy estoński minister

spraw zagranicznych, p. Hellat który przed
objęciem stanowiska ministra był posłem e-
stofiskim w Warszawie, P. Hellat przybył do
Warszawydla wręczenia listów odwoławczych.

P. Hellat złożył wieniec na grobie $. p.
Gabrjela Narutowicza." P
Zdówałoby się dla przeciętnego czytelnika, że

nie może być nie nadzwyczajnego w tem, iż minister
Estonji składa wieniec na grobie pierwszego Pre-
zydenta Rzęczypospolitej Polskiej. Tak, ale nie
dla „Chjeny",

Prasa niewiadomczyków, całkiem idjotycznie i
po warjacku, rzuciła się na Estończyka, jak śmiał
oddać cześć pamięci Narutowicza, skoro powinien
zanieść róże, lub fijotki na grób mordercy Niewia-
domskiego. Doprawdy, że tutaj kończyć się mu-
szą granicę pobłażliwości i wyrozumiałości dla o-
błąkańców prawicowych,

Z drwinami piszą o Polsce obcy, że jest jedy-
«empaństwem w historji, gdzie otwarcie, jawnie i
bezczelnie głoryfikuje się zbrodniarza,

Rząd polski powinien na serjo pomyśleć o kat-
łanach bezpieczęństwa dla niebezpiecznych furja-
tów. ,

TEROR BOLSZEWICKI W GRUZJI
Do biura Ilej Międzynarodówki w Amsterda»

mie, socjalista gruziński Noe Zordania nadesłał de-

  

  

„peszę tej treści:
„W Gruzji panuje teror nie do opisania.

Z pomiędzy więźniówpolitycznych, socjalistów
przeszło 200 osób zamordowano, a trupy ich
po kilkanaście dni pozostają na ulicach, -
Cze-ka zadaje ofiarom swym tortury, nie da-
jące się opisać. Aby zaprotestować przeciw
ko takiemu nieludzkiemu postępowaniu, 600
więźniów politycznych, przetrzymywanych w
fortecy Metekhi (wrodzaju dawniejszego Xgo
pawilonu Cytadeli) urządziło strajk, głodowy.

Oka (specjalna kaukaska) posta-
, nowiła unięestwić Grazję, Prowincja ta jest

zapełniona wojskami rosyjskiemi, wiele wsi
tam spalono, wielu zaś ludzi, między który»
mi znajdowali się starcy, i dzieci, zawleczono
ito więzień, jako zakładników. Ludność zbie›
gli do lasów. Wieśniacy Gruzji błagają opinję *
i prasę europejską, by podniosły głos przeciw
barbarzyństwu bolszewików.

Młędzy 200 więźniami politycznymi; prze-
Irzymywanymi, jako zakładnicy w wigzieniach
Jarosławia, w warunkach nie do opisani
znajduje się 21 wybitnych socjal
Prasa europejska i amerykańska jednak mil-

ezą. Wszystko co żyje zaprotestowało przeciw
zaniu na śmierć dwuch księży katolickich, ale cicho
jest na $ ie, gdy bolszewicy mordują cały na-
ród: gruziński.

Dziwny jest ten nasz kochany świat, bardzo
dziwny, 4

  

    

 

  

NIEMIŁA WIEŚC DLA ALJANTOW

Zgromadzenie Narodowe Tureckie w Angorze
zatwierdziło koncesje byłego amerykańskiego admi-
rała Chester'a w sprawie pól naftowych i kolei w
Mezopotamji. Jak wiadomo, p. Chester zawarł
umowę z Turcją ponad głowami Aljantów, a głów
nie Anglji, która rości sobie wyłączne prawa naf-
towe w prowincji Mosulu.

Zatwierdzenie koncesji amerykańskiej, stwarza
fakt. dok Ponieważ niezadk zbierze s
druga konferencja w Lozannie, w sprawie Bliski
go Wschodu, Turcja się umyślnie pospieszyła, aby
wypłatać nieprzyjemnego figła Aljantom,

Ameryka, chociaż oficjalnie do spraw Europy
się nie micszzy to jednak, jak widać, wcale na serjo

zabrała się do nafty w Małej Azji, Jeżeli Aljanci

sądzili, że koncesja adnfirała Chester'a jest żartem,

to teraz Ju chyba w nig uwierzą.

W Lozannie niewątpliwie będzie bardzo gorą-

  

co

 

B. D. KUŁAKOWSKI
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Zurych, Sewajearja.

W chwili odjazdu z Paryża,

stary Towarzysz z niezapomnia-

nych dni pionierskich Niepodle-

głości, 1906 roku, Hieronimko,

wręczył mi tekst uchwały Rady

Ambasadorów. W drugim ustę-

pie czytamy tam, że Rada, ma-

jąc na podstawie punktu 3 ar-

tykułu 87 Traktatu Wersalskie-

go poruczenie i prawo ustalenia

tych granic Polski, które przez

Traktat nie zostały wymienione,

przychyla się do żądania

du Polskiego, zawartego w no-

cie z dnia 15 lutego, 1923, Speł.

niając to żądanie, Rada powo-

łuje się na uprzednie, z dnia 18

listopada 1922, analogiczne żą-

danie Rządu Litewskiego, w

sprawie ustalenia granicy pomię

dzy Polską jaLitwą. Wten spo-

sób, wobec, zgody obu Państw

na określenie wspólnej

dzy nimi granicy uchwala z

dnia 15 marca 1923 roku jest i

dla Litwinów obowiązującą i za

myka wszekie dalsze procedury

w tej kwestji i w Lidze Naro-

dów. Rada Ambasadorów w do-

skonałym z punktu ścisłości pra

wnej orzeczeniu, powołuje się w

sprawie polsko-litewskiej gra-

nicy na orzeczenie Ligi Narodów

z dnia 3 lutego b. r., mocą któ-

rego oddano w posiadanie Pol-

ski ściśle wyznaczoną część tak

zwanego pasa neutralnego. Nikt

więc z członków Ligi Narodów

nie może wnieść sprzeciwu prze

ciw uchwale Rady z tytułu rze-

komego wtrącenia się do kom-

petencji Ligi. Liga miała za za-

danie załatwienie grożącego woj

ną zatargu polsko - litewskiego,

co też zrobiła wedle sił i może

ności, stwarzając pas neutral.

ny, a potym go dzieląc w inte-

resie pokoju, Rada zaś Amba-

sadorów, mając na podstawie

Traktatu Wersalskiego obowią-

zek ustalenia GRANIC Polski,

dokonała tgo w dniu 15 marca,

biorąc pod uwagę granicę tym

czasową, określoną przez Ligę.

W sprawie Małopolski Wscho-

dniej decyzja Rady Ambasado-

rów jest niemniej godna uwagi.

Podczas Konferencji Rozbro-

jeniowej w Waszyngtonie wszy-

scy mężowie stanu wszystkich

narodów zasypani zostali propa-

gandą niemiecko - bolszewicko -

ukraińską, w której między in-

w MARION od dłuższego czasu
odbywał się proces przetiw

górnikom, oskarżonym o „rzeź"
w Herin, Na ławie oskarżonych
zasiadali wyłącznie górnicy. O
zandarmach, którzy spowodowali
rozruchy, o baronach węglowych,
którzy do rozruchów parli
nie zapomniano, Po przesłucha-
niu świadkówuniewinniono wczo
raj sześciu oskarżonych a proku-
rator widząc, iż procesy donie
go nie prowadzą, cofnął oskarże-
nia przeciw wszystkim oskarżo-
nym, Tak zakończyła się jedna z
n.jsmutniejszych rozpraw sądo-
wych, Gdyby rząd więcej dbał o
wymierzanie sprawiedliwości zu
żył by pieniądze; wydane na ten
proces dla zbadania stosunków w
kopalniach węgla, celem unormo
wania warunków pracy dla tych,
którzy.nam dają światło, ciepło
i energję. To byłby najlepszy wy
miar sprnyviedlhz'uéci. .

    

 

 

PRZEDSTAWICIELE robotników

włoskich w New Yorku rozpo-

częli żywą akcję przeciw faszy»

stom amerykańskim, których na-

zywają włoskim „Ku Klux Kla-

nem", Robotnicy włoscy w licze

bie 10,000 zorganizowali się dla

zwalczania faszyzmui twierdzą,

że rząd Mussoliniego wysyła agi-

tatorów, którzy pod opieką po-

selstwa włoskiego w Washingto-

nie agitują wśród Włochów ame-

rykańskich. Wkrótce odbędzie się

demonstracja, która łatwo może

zakończyć się bójką. Walki par-

tyjne poszczególnych partji, jako-

też walki polityczne poszczegól-

| nych narodowości w Amefyca' są

J
dla Stańów Zjednoczonych,

*- ** 4
4 PARYŻA donoszą, że monar.

chiści rosyjscy otrzymują pie-
niądze od Henryka Forda i, źe
przygotowują się do wywołania
powstania przeciw. bolszewikom,
Nie jest to pierwszy, a może i nie
ostatni raz, że monarchiści ro-
syjscy urządzają powstania pr 

 

DROGI

nymi kładziono nacisk, że fstnie-
je jakaś „Zachodnia Ukraińska
Republika," składająca się z te-
rytorjów oddanych przez Aus-
trie ~do rozporządzenia Rady
Ambasadorów, a więc nie nale
żących prawnie do Polski. Wy-
suwano też na pierwszy plan nie
podpisany przez Polskę traktat
w Sevres. Otóż decyzja Rady
Ambasadorów ignoruje zupełnie
traktat w Sevres, zupełnie słu-
sznie, jako Polskę nie obowiązu-
jący, lecz opiera się na trakta-
cie w Saint Germain-en-Laye,
Aljantów z Austrją, i przyznaje
Polsce będzce niejako w dyspo-
zycji aljantów ziemie GaicJi i
Lodomerji aż do dawnej grani-
cy austrjacko - rosyjskiej, bę-
dącej jednocześnie granicą Rze-
czypospolitej Polskiej i Ukrai-
ny oraz Rosji sowieckiej na mo-
cy Traktatu Ryskiego.
W uchwale Rady Ambasado-

rów jest ustęp, będący dowodem
najlepszym rozumu lewicy pole
skiej, a jednocześnie analfabe-
tyzmu polityków endecji. _Oto
jednym z motywów uznania su-
werenności Polski w granicach
Traktatu Ryskiego jest wedle
Rady Ambasadorów zgoda Pol.
ski na autonomję GalicjiWschod
niej, tak zaciekle zwalczaną przez
Narodową Demokrację.

O ludziach, partjach, stron»
nictwach .winniśmy wydawać
sąd oparty na doświadczeniu, a
nie zaś na naszych sympatjach
lub antypatjach. Nie trzeba się
więc łudzić co do polityki ende-
cji wstosunku do mniejszości
narodowych. Ci, co przed decy-
zją Rady Ambasadorów nie wa-
hali się rozdmuchiwać waśnina-
rodowościowych, grając w ten
sposób na rękę wszystkim wro-
om Polski, i' narazajge nas na
możliwość nieprzychylnej -dia
nas w tej sprawle uchwaly_ Ra-
dy Ambasadorów, tym bardziej
zrobią dzisiaj z nienawiści naro-
dowych główny tytuł do istnie-
nia swej partji. Ci co z mordercy
Prezydenta zrobili swego świę-
tego, nie wahają się przed in-
nemi zbrodniami, w spółce
z mordercami szlachetnych
Twerdochlibów. ZJEDNOCZO-
NA LEWICA WINNA ROZPO-
CZĄC POLITYKĘ ZGODY WSZY
STKICH RÓWNYCH I WOL
NYCH -OBYWATELI _POL
SKICH, BEZ WZGLĘDU NA

 

 NARODOWOŚC LUB WIARĘ.
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ciw bolszewikom, Bolszewizm za-
korzenił się tak głęboko i utrzy-
mał się tak długo jedynie dzięki
wojnomi stłuinianiu powstań De-
nikina, Kerefiskiego, Wrangla i
innych. W defenzywie i w destru-
ktycznej robocie jednoczą i wzma
cniają się siły bolszewickie. Za-
bójczym czynnikiemjest dla nich
pokój i praca konstruktywna. -
Wiedzą o tem bolszewicy, któ-
rzy zawsze szukają awantur wo-
jennych, to na granicy polskiej,
to na Dalekim Wschodzie, W każ
dymrazie wątpić należy czy Hen-
ryk Ford na ten cel wydaje pie-
niądze, Mówiono też, iż popiera
monarchistów niemieckich, Hen-
ryk Ford jest dobrym byzneśistą
i chotby tylko dlatego nie wy-
rzucałby pieniędzy na awantury
monarchistyczne.

+ D +
DOWIADL’JEMY się, że wielkie

księstwo Luxemburg postano-
wito zreorganizować swoją armię.
Wiadomość ta zaniepokoiła pan
stwa europejskie. Musiało to za-
alarmować Jerzego Brandesa, któ
ry (oskarża cały świat o milita»
ryzm. Powoływano się na traktat
washingtoński, zwołany celem roz
brojenia świata, Wysłano więc
komisję do wi księstwa La

Z PRASY1PRASIE

„Dziennik Chicagoski", organ
Zmartwychwstańców, pisze 0
różach na grobie Niewiadom
skiego i o zielonych redaktorach,
którzy wbajki podobne wierzą:

„W Krakowie kursuje baj»
ka, iż na grobie
skiego zakwitly w lutym ró-
że. Głupich nie sieją, ani orza,
lecz sami się rodzą-nie brak
ich więc i w Krakowie, Pismo
„Naprzód" dziwi się i oburza,
zapytując: „Gdzież wreszcie
jest kres szaleństwa i co ma
na celu rozpuszczanie takich
bajek, któremi bierze się na
plewy najwnych?"

Ze na grobie Niewiadoms-
kiego zakwitły róże i to w lu-
tym, jest, oczywiście rzeczą
wykluczoną, natomiast jest
faktem stwierdzonym, iż nie-
którym redaktorom na wy-
chodźtwie kwitną okrągły rok
fijotki w głowie. Taką podat-
ną glebę dla fijotków przed.
stawia głowa redaktora „No-
win", który stale twierdzi, że
żaden redaktor o żadnej spra-
wie niema zielonego pojęcia.
Co racja, to racja! _Zielone
pojęcie - zresztą, jak sam
utrzymuje - ma wyłącznie
p. Jasiorkowski."

w
„Wiadomości Codzienne" pi-

szą:

  

Zdarzył się w Buffalo cie-
kawy wypadek, Oto ojciec ro-
dziny poląk, wysyłał swoje
zarobki do Rosji dla głodnych
bolszewików, a rodzinę mo-
rzyt głodem, Eksperyment
ten zakończył się smutnie, bo
najmłoasze dziecko umarło z
głodu, a ojciec poszedł do wię
zienia, a potem pod obserwa-
cję lekarską. Pytany przez sę-
dziego, czy istotnie zaniedby-
wał rodzinę dla boszewikow
oświadczył, iż uważał to za
swój obowiązek i wolał, aby
jego rodzina pocierpiała, by-
leby bolszewikom pomódz.

Trudno się dziwić  sędzie-
mu, który uznał owego polaka
za człowieka, którego stan u-
mysłowy trzeba zbadać.
W naszych stosunkach pol-

zkich mamy dużo takich spo-
łeczników, którzy poświecają
się dla wielkich rzeczy, aby
tylko wykpić się od
ków najbliższych i najświęt-
siyc. Warto takich
ciów oddawać stale pod ob-
serwację lekarską, _Może się

»wyleczą!

owiedzi

dpedakcj‘l
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Czytelnikowi J. M. z Brooklyna, -Chrześcijanin die jest tylko katolik.Jest również prawosławny, protestant,baptysta, metodysta itp. Oczywistarzecz, iż dziecko skoro ochrzczone jestw cerkwi prawosławnej, musi przejśćprzez pewne ceremonje, żeby zostałokatolikiem,
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ła armja liczy -- 500 żołnierzy.
Wobec tego nie podjęto żadnych
„kroków dyplomatycznych.
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PANNA Mary Lewis wróciła do
"New Yorku z podróży po świe

cie i przywiozła ze sobą jadowi-
tego węża. Panna Lewis ośwbiad-
czyła, iż wąż ten będzie bronił jej
domu przed rabusiami, gdyż bę-
dzie spoczywał przed drzwiami
jej mieszkania, Panna Lewis ma
więcej zaufania do jadowitego wę
ża przywiezionego z dzungli bra-
zylijskich, niż do ludzi
ma rację.

Szczęśliwy ten, kto psów, rewol

 

werówi węży jadowitych nie po-
trzebuje F.   

i może
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Przesyłamy

do Polski pieniądze
szybko i pod gwarancją, tak
pocztą, jak 1 telegraficznie,
w markach polakich i czeka:

mi. dolarowymi

Agencja Stowarzyszenia

Mechaników Polskich
224 East 57th Str.

     
      

 

Dr. J. Abowitz
POLSKI LEKARZ

Specjalista chorób męskich
»

promieniami..
1 zewnętrzne części cals
329 East 10 ulica

®.pomiędzy Ave. Ad

 

---z

DOKTÓR MARTINSON
Lakarz na wszystkie dolegliwości

206 East 10th 8t., blisko Ave. A
«si u

counh riot it Poner
W Niedzielą: do 19 rano i 1 do 3 pp

Telefon: Orokard 3831
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JÓZEF HELLER
238 E 14th St, .New York City
bawiący czasowo w Police imate
sjecenia dia Polski 1 inoych państw
Puropy we wzaelkich sprawach. Zgto-
szenia przyjmuje powytase kancelaria
 

DR. BRYAN
333 Kast 17 St, New York City

(pomiędzy 1 k 1 Are)
CHRONICZNE CHOROBY

krwi, nerwów, nerek i pęcherza,
atcayeh. witcente
G o d a I n y:
rano do i wieczór.ot a

W niedzielę od 9 rano do 1 po potud.
 

 
Telefon: Orchard 1821
JóZEF HALICKI, M. D.

,- LEKARZ -
copmnt:

doit po potutais.
€ do 1:90 wieczór

w wiedzięię do godziny 1 po południa.
m rast m

rw York.
 

  

DR. H. E. COOK
CHOROBY OCZU, Uszów,

GARDLA 1 NOSA
GobzINY:

04 4 popołudniu do 7 wieczór.
Rano 1 w niedziele na zamówienie

t w oasr m Un
york cite.New
0177.
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AREWA AUTO SCRIM,

Tas   

BEZ PuoADY:
Ucznlowie -nasi anis" pracują i są
szczęsliwa, gógż nauczyli się fachu
sereomgy aod Zo do 60 olszow

tygodniowo.

SZKOLA NASZA
Posiada 5 »ysiwuiów 9.

modeń # roku, na któ.

Kurs'trwa go son tygodi
Dostarczamy posad, -Uczcie mY‘
<hu, który popłaca. Dla pracujących

szkola otwarta w niedzieę
Piszcie po katalog darmo ao:

ARENA AUTO SCHOOL -*

151 W-st 54th St., New York

National Auto School
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- SNY 2DEAWIONE

Napisał
FRANCISZEK FRĄCZEK

  

KON NA WZCÓRZU

Napisał
EUGENIUSZ MAŁACZEWSKI

   
(Ciąg dalszy):

=- Zatem, moi młodzi ludzie, nie chcę
was krępować w rozmowie i wychodzę do
warsztatu. Radźcie swobodnie, będąc sami.
Życzę wam pomyślności, bo wielkie są rze
czy, o których macie mówić $..

Wypowiedzia (o tak Świątecznie i uro-
czystym tonem, że ani Orski, ani Zosia nie
byli w stanie odpowiedzieć.

Nastała" cisza długa i długa...
Orski czekał, aż Zosia zacznie rozmo-

wę, wszak poto zawezwała go tutaj - a Zo-
sia znów łamała sobie głowę nad rozpoczę-
ciem drazliwej kwestji, by przeczulonego
wizytora nie zrazić. Odwaga, jaką zwykle
posiadała, opuściła ją teraz. Poczuła sig

 

" by wystąpić do argumentacji z czło-

A

wiekiem, który w każdym razie
szał ją pod względem wiedzy i logiki.

Tymczasem Orski rzekł: f
- Otóż stawiłem się na żądanie pani,

aby przeprosić ją za moje dzikie zachowa-
nie się, co do którego nie miałem najmniej-
szego powodu. Jedyną winą były rozdraż-
nione moje nerwy.
- Panie Orski, nie rozumiemy

wu. Nigdy nie miałabym śmiałości żądać

 

od pana przeproszenia. Wszelkie przepra- -
szanie jest tylko pustą formą ucywilizo-
wanej dziczyzny w mojem przekonaniu.

_ - Zgadzam się z tem zupełnie - po-
twierdził młodzieniec.
- Rzecz, którą mam na myśli, to przy-

szłość pana-zwierzyła się Zosia i patrzała
w Orskiego z usprawiedliwieniem.

,_ - Moja przyszłość? - powtórzył bez-
dźwięcznie. Głos jego brzmiał głucho, jak
zagwożdźanie trumny.
- Chcę rozmawiać z panem tak, jak

przyjaciel i lekarz. Z obowiązku,a nie z in-
negopunktu widzenia chcę panu być po-
mocną. '

Ponieważ Orski był nieprzejednanym
wrogiem litości i jałmużny, chciała go u-
przedzić, zanim zrozumiałby ją źle. Tym
razem nie brakowało mu dobrych chęci i
woli - a-przedewszystkiemujęty jej szla-
chetną wspaniałomyślnością ważył w umy-
śle każde słowo, by nie ośmieszyć się. Lo-
giczna ciekawość zwyciężyła jednak w nim
i spytał: A x i
- Z jakiego obowiązku, chciałbym

wiedzieć?
- Z obowiązku dobra społecznego>

odparła bez namysłu. - Obowiązkiem na-
szym jest siać wolną myśl i tworzyć postęp.
Pan winieneś być apostołem postępu! Nie
wolno panu marnować się!

-To znaczy, że ludzkość ma mię wy-
korzystać, a piekło życia dać mi wzamian
- rzekł monotonnie.

Zosia zamilkła, by dać mu sposobność
zastanowienia się nad własnem rozumowa-
niem. Na twarzy zapałała się jej już gorg-
czka, a usta wygiętyniecierpliwie: Żar wal-
ki pchał ją.
- Co pan nazywa piekłem życia, czy

mogę wiedzieć? - odezwała się po chwili.
Orski znalazł się w pułapce. Kłamać

nie mógł-prawdy nie odważył się powie-
dzieć. Wypadło mu wykręcić się. Próbo-
wał sofizmatów.

- Człowiek winien dać społeczeństwu
tyle, na ile pozwalają mu stosunki .i na ile
jest zdolny. Społeczeństwo winno odpła.
cić się człowiekowi na mocy prawa wza:
jemnego współdziałania. Ja oddaję pracę
rąk swoich i oddaję zdolności mózgowe, a
wzamian zało otrzymuję marną zapłatę od
fabrykanta, a nienawiść od społeczeństwa.
- Ale wziąłeś pan wiedzę od społe-

czeństwa i nie oddajesz jej z powrotem!
Orski nic nie odrzekł,
- Więc dlatego, że dzisiejszy ustrój

zmusza pana dążyć do idei'sprawiedliwoś-
ci, pan to życie nazywa piekłem i narzeka?
Gdyby to mówił człowiek nie znający e-
wolucji i odrzucający walkę o byt, nie dzi.
wowatabym sig - podkreśliła Zosia.
- Tak, nazywam piekłem takie 2y-

cię - potwierdził z uporem.
=- A zalem, jakiż jest cel człowieka?
- Być człowiekiem - odrzekł spo-

kojnym tonem.
- By być człowiekiem, trzeba zwal.

czać piekło życia... A pan? Pan odsuwa się
od walki. Niepokonany jeszcze - a już o-
puszcza skrzydła... Wmawia w siebie, że
niema celu, dla którego żyćby warto.. I
prawdę powiedziawszy, trzeba panu zarzu-
cić egoizm lub tchórzostwo! #

Orski spojrzał strasznym wzrokiem i
zamilczał zarzut. -Gotowało się w nim
wszystko.

Zosia mówiła w dalszym ciągu: /

(Ciąg dalszy nastąpi).

 

 

 

 

(Ciąg dalszy). Odwró-
cili wzrok; lecz poza kołem widzenia w
stronie zakrwawionego muru -zamajaczy-
ło coś straszliwego wrealności swojej, jak-
by tam stała sama śmierć, owa |chichoczą-
ca śmierć, która poczyna się z uknutej na
zimno a zaprawnej rozmyślnem okrucień-
stwem zemściwej zbrodni człowieka nad
człowiekiem.. Zwadowie pod sercem uczu-
li cios, niby knykciem brutalnej pięści «po
chamsku zadany. Gdy. w.ostatnim wysił.
ku Jędźwi dźwigali się po schodach na gó-
rę celi, coś tajało im w jamie ustnej, mdłe,
kwaśnawo - słone, jak sopel zwomitowanej
żółci. To rychła już śmierć, więzienna, nie-
żołnierska, ucałowała skazańców w usta ca
łunkiem pokryjomych zaręczyn. . .

w.

Po przyjściu do celi usiedli w swoim
kącie na asfalcie podłogi, głowy oparli o
ścianę i długi czas nic nie mówili. Współ-
więźniowie nie pytali ich o nic. Jaki wy.
rok wydała na Zwadówczrezwyczajka, mo
źna było wywnioskować i tak. I znów, jak
zeszłego wieczora, zapanował w celi nastrój
przerażonego wyczekiwania. Zmora mu-
snęła po piersiach cichem nietoperzowem
skrzydiem, a histerja w ściśnięte gardła za-
topiła drobne kły, nibyłaszący się kot, nie-
wymownie obmierzły. Zaczęła się conocna
-dobrze znana męka,

Jan spostrzegł, że ogólna uwaga jest
zwrócona na nich. To go ubodło, jak; bole-
sna ostroga. Wszystką cierpiętliwość żoł-
nierską, jaka w nim jeszcze się ostała, zwarł
w sobie i wysprężył nią zgnębionego du-
cha na wytrwanie do końca. Gdyby był
sam, bez młodszego brata, możeby się z
sobą nie uporał. Ale Jerzy był dlań czemś
w rodzaju tej brzytwy, której chwyta się
tonący. Wobliczu śmierci należy się zająć
czerikolwiekbądź, byle - nie sobą; trzeba
wyjść poza siebie, gdyż inaczej nie da się
rady temu lękowi potwornemu, który ogar
nia wszelkie serce, dopóki bije ono w ży-
wym człowieku. I Jan zajął się bratem. Je-
rzy zatrważał go potrosze,
- Niewiadomo- myślał Jan - jak to

się zachowa. Jeszcze się rozpłacze... Młode
to a zawsze było rozegzaltowane. Ot, zwy-
czajnie, jak poeta.A tyle razy gadałem mu:
„Rzuć te wierszydła. Co ci po Słowackim,
kiedyś legun. Lepiejbyś wkuwał na pamięć
przepis szykówpiechoty. Jesteś już kapral
-bo awansowali cię za waleczność, ile żeś
Jazł jak głupi, gdzie trzeba i nie trzeba, ale
nie potrafisz w zwartym szyku przećwiczyć
plutonu. A teraz widzisz: najemy się wsty-
du obaj". Muszę go przekonać, pouczyć...
Bo coś takiego, nie daj Boże, zrobi, że ta
ziemia, co nasze ciała okryje, poruszy się ze
wstydu, za nas, za polskich żołnierzy, co
nie potrafili umrzeć, jak się patrzy.
fue Jurek, wysluchaj dobrze, co ci po-

wiem - rzekł, kładąc dłoń na ramieniu
brata. - Wiesz, że w życiu myślałem za
wsze za ciebie i za siebie; i nigdyś na tem
źle nie wyszedł. No, powiedz? Prawda?
Jurek, styszyszze, co mówię?

- Słyszę, Janku.
- I rozumiesz?
- Rozumiem, Janku.

, - To dobrze. A uważaj, ile logiki be-
dzie w tem, co powiem - zażartował u-
myślnie, zaglądając niby to po łobuzersku,
jak za szkolnych czasów, do oczu Jerzego,
pełnych ciemnej nicości, jak dwie czarne
wypaście po sękach w trumiennej desce.
I ciągnął dalej wtonie żartu, sądząc, że to
otrzeźwi odrętwiałego na duszy brata,

- Niema sytuacji, z której nie można
byłqby wybrnąć. Tylko cywil, uważasz, sta-
ra się ujść z całą skórą, a żołnierz - powi-
nien wyjść z honorem. Skór ludzkich dogarbowania Polska ma chyba ze sześć mi-
Njonów, ale honor jeden. Teraz wojna, więc
dusza Polski jest tam, gdzie Jej żołnierz
nadstawia na kule łeb w dziurawej macie-
Jowece. A reszta to - hinterland, Enkaen iwszelki taminny komitebz paniami i bez
pań, co urządzają wenty i różne kwiatki,
aby dwaj zommierze w kompani mogli u-
stroić się do: trumny w całe gacie. Zatem
wyimaginuy sobie, że jesteś Polska. Item-
ów jeden jedyny honor dźwigasz na sobie,
Dobrze mówię? Co? Ale coś ty taki mar-
kolqy? No, chłopie, dobra nasza! Raz mać
na świat urodziła! Uszy do gory! Pamig-
tasz, jak przed atakiem mawiał to zawsze
nasz kapitan? Byczy był chłop, co? Gdzieś
pewno bolszewicy również i jego ze skóry
łupią... Więc - uszy do góry! I słuchaj,
co ci starszy brat powiada, abyś na tym
interesie, co o świcie nas czeka, nie wy
szedł na perfowo.

(Ciąg dalszy nastąpi).

 

  

 

KORESPONDENCJE

Baczność Wyzwoleńcy i Sym-

patycy w Ameryce!

Cały zdłówy ruch Tudowy - ra-
dykalny w Polsce skupia się dziś przy
stronnictwie ludowem „Wyzwolenie",

Połączyło się z Wyzwoleniem Wi.
lefskie Odrodzenie, połączyło się tak-
że i lewica ludowa t, zw. „Stapiń»
czycy" na Zjeśdzie Waliym w Kra-
kowie, dnia 4go marca br,

 

Wszystkie żywotne sity Tudu dążą»
ce do budowania Polski, Ludowej fna-
lasty sig dziś w Wyzwoteniu, Wyzwo-
lenie stało wię potęgą.
My Wyzwoleńcy w Ameryce mu-

simy postorać się teraz skupić ży-
wotne zdrowe siły wychodztwa luzem
chodzące, musimy się do
pracy i budować tutaj oparcie mo-
ralne i materjalne dla naszej macie
rzy stronnictwa Wyzwolenia w Pol.
sce.
Dnia 28 i 29 kwietnia br. zwoluje›

my Zi zjasd walny P. S. L. ,Wyzwo-
lenia" do Buffalo.
Zjazd ten musi być naszą odpo›

wiedzią na t. zw. zbiegowisko Ws:
działu, który bezprawnie mieni się
być reprezentantem wychodztwa bez
upoważnienia ze strony tego wychodz=
twa.
Do Cleveland jadą księża | ich za-

usznicy, aby się naradzić, jak ›łodą
Polskę w kajdany ciemnoty zakuć.
A do Buffalo na zjazd Wyzwolenia

stawią się ci, co budowali państwo
polskie i dziś budują,

Ci, co. bezpośrednio w legjonach
walczyli, dalej, ci, co łożyli pieniądz
na Skarb Wojskowy, pracowali, za co
byli denuncjowani, .słowem będzie
Lewica Polska na wychodztwie i pod-
stawa bytu państwa polskiego,
Braci Wyzwoleńców i Sympatyków

w okolicy New Yorku wzywamy, przy
bądźcie w niedzielę dnia 15go kwie-
tnia o godzinie 9ej przed południem
na .zjazd okręgowy do Domu Naro-
dowego, 19 St Marks Place w New
Yorku.
Na zjeśdzie okręgowym omówimy

sprawy i wybierzemy delegatów na
Walny Zjazd do Buffalo, który się od-
będzie 28 i 29 kwietnia br.

- (Cześć!
Stanisław Dzierzek,

za P. S; L. „Wyzwolenie".

Z Kluba Polsko- Amery-

* kańskiego *
(z siedzibą pod nam. 611 E, Gta ulica)

W niedzielę dnid Sgo kwietnia przy»
było przeszło stu EHonk6w do whasne-
go lokalu. Muzyka Klubowa pod ba-
tutą ob. W. Wołyńca odegrała hymn
amergkański i polski.

Prezes klubu obi Jan Pol w krót
kich, lez gorących. słowach przemó-
wit do zebranych członków o znacze-
niu zgromadzenia, przedstawił sześć»
cioletnią pracę tej organizacji poli»
tycznej. Zaznaczył ob. Pol, iż z 17
członków, którzy ów klub zorganizo-
wali. dzisiaj należy 200 członków i
klub kupił własny dom na Sej ulicy,
który jest i będzie chlubą członków
klubu polsko-amerykańskiego. Na za-
kończenie prezes ob. Jan Pol, życząc
szczęścia wszystkim członkom klubu,
upominał, by zgodnie, solidarnie pra-
cowali nad rozwojem klubu.

Następnie przemawiali wiec-prezes
klubu, adkokat ob, Glębocki, ob. W.
K. Maliński i wielu, innych. Gospo-
datz klubu ob, F. Remez z drugii
ezłonkami dostarczali smacznego jadta
i napojów. Muzyka klubowa przygry-
wała ochoczo: Krakowiaki, polki i o-
berki. Sympatyczne zebranie skończy-
ło sięo godzinie Sef po południu.

Wow
MARNOTRAWSTWO PoWo-JENNE 

Powszechnie wiadomo, że wojna jest straszliwem -wstwem |wszelkiego dobra. .-Mniej się natomiast mówi o marnotrawstwie powojennem, chociażjest ono jeszcze bardziej kary-godne. Niedawno pewna firmahutnicza spaliłś w piecach kilkamiljonów pasów, jakich używajążołnierze do noszenia naboi ka-rabinowych na polu walki, Spa-lono te pasy w piecach. butni-czych jedynie dlatego, aby otrzymać mosiężne sprzączki i zatrzaski, jakie umieszczone są na kazdym pasie. IW czasie wojny Read Amery-kański zamówił miljony takichpasów i płacił za sztukę -około$1,76, Sprzączka i zatrzask w jednym pasie przedstawiają war-tość najwyżej półtora centa. -Kompanja obliczyła sobie, że będzie to daleko łatwiej i prędzejspalić wszystkie te nieużywanejeszcze pasy, aniżeli pojedyńczoodcinać od każdego _metaloweczęści. Ogień w piecu hutniczymstrawił szybko żaglowe płótnopasów i stópił (na jedną masmosiężne części.

 

 

  

 
Z BROOKLYNA
 Tragedja rodzinna Zaniepokojony długą nieobecnością siostry Herbert Rindskopt,począł jej szukać po mieszkaniu,Gdy wszedł do kuchni, oczomgo przedstawił się okropny wiedok. Siostra. jego Beatrica leżałana ziemi z rękoma przy ustach itwarzą zśiniałą od zastyglej krwi,Otworzywszy czemprędzej okno,aby gaz, którego było pełno wpokoju, się ulotnił, począł wołaćo pomoc. Przybył lekarz, ale jużzapóźno. Ojciec nieboszczki, fa-brykant wyrobów gumowych, -704 Macon St., ujrzawszy zwłokicórki zemdlał, z powodu atakusercowego i znajduję się obecniepod opieką lekarską. -›

 

  

 

Echa. zbrodni
Wczoraj po dwuch latach śle-dztwa, policja dowiedziała się ktozabił właściciela sklepu kolonjal.nego, Johnson i Fay St. -JanaBurnsa, przy następujących .oko-licznościach.Gus Hoffman, szofer, 149 -Ave., aresztowany za szybką jaz.dę; na śledztwie przyznał się doudziału w morderstwie Burnsa-wskazując jako jednego z morderców właściciela restauracji pnr.64 Front St., Edwarda Dougherty,który się cieszył ogólnym szacunkiem,Policja poszukuje jeszcze jed.nego wspólnika zbrodni, któregonazwisko jest narazie trzymanew tajemnicy,

 

zabierze. Obecnie wiosna - naj»lepszy po temu czas. Organiza-torzy mogą być pewni pomocy zestrony „Nowego Świata." f
opczxt

Wpiątek, 13go kwietnia, w Do-mu Narodowym, 261-7 DriggsAve i Eckford St, Dr. J, Szackiwygłosi odczyt na temat:„Lud w poezji polskiej"Odczyt rozpocznie się o godzi-nie 8ej wieczorem.O liczne przybycie uprasza sięsłuchaczy, Komitet. BALDnia 14-g0 kwietnia Tow, Dra:małyczne im, H, Sienkiewicza u-| rządza bal w Sokolni, przy Grandulicy, spodziewając się pqurclu
obywateli Greenpointu i Williams
burga.

aorond roto stupio

 

 
Pens 'Oreenpoint SH.

DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSTA -

i» sxororp avinum
oer. North ith ot.

„POLSCY LEKARZE -.

   

 

Telefon: Orewngclnt att.

 

 
Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa

 

w st.
6x 1» 7

04 t do 1 wieceścj od 3 do 10 rano
fds biet
Tal. Greenpoint 1236 1 Gron un

Teli 0000 South,
DR. A. W. RUSIN

cuoROBT komincz 1 czununaxa
- 17th Street, -Broskiya, x. T.
ny urzędowe:

o4 11 do 1 po poludniu,
1 do wieciór.

W niedzielę tyiko na samówienie,
  

Tel: Greenpoint 408%

Jeteli dokucza: Wam
ból głowy sibo oczu

się specja:
R ky 7x",

MEDOFF OPTICAL Co,
©0 MANHATTAN av.,

Napraeciw Greenpoint Teatru
 
---

 

 
Tal: Oreenpoint #7ik
DR. LUDWIK GRYCZ

126. Rekford St,
GobziNY PRZTJCIA:

+-10 ra

+- i «
W niedzisię od 13-3 go południe.
 
  

Dobry ojciec
 

Policja aresztowała drugiego z
uczestników napadu, na urzędnie
kow Standard Oil Company, któ
rym zrabowano $11,300.
Samuel Lent - ojciec czworga

dzieci - 556 W. 43rd St, Manhat-
tan, był owym aresztowanym.
Lent wydał nazwiska czterech

bandytów, a między nimi i przy-
wódcy,. niejakiego Hall'a.
Lent powiedział policji, że or

trzymał z napadu $287, tak jak
każdy: z członków bandy, reszię
zaś zabrał Hall, jako dowódca.
 

Na rogu Myrtle Ave. powstał
pożar w cztero-piątrowym domu
będącym" właspością Zuzanny
Hunt, Ognia nie udało się straży
opanować z powodu zepsucia hy-
druntu ulicznego. Straty wynoszą
przeszło $6,000, Przyczyna pożaru
nieznana. "

s 

Otwarto wczoraj po
zmarłej w dniu 31 marca r. b. J6-
zefie Stradalu, którego majątek
wynosił $9,500.
Jako śukcesorkę Stradal nazna

czył swą jedyną córkę Annę, za.
mieszkałą pod nf. 574 Bushwick
Ave.
 

Michał Mara, 53 Ashland Place,
który skradł ze sklepu Braci Gim.,
bel 6 garniturów męskich, został
wysłany do domu poprawczego na |-
pół roku:
 

Chcielibyśmy wiedzieć, czy ist-
nieje w Brooklynie polska piłkar-
ska dziewiątka. Chcieli wie
dzieć z tej przyczyny, że jeżeli ta-
kowa nie istnieje - to powinna
być zorganizowana - wierzyć się
wprost nie chce, aby nasza mło-
dzież' brooklyńska tak obojętną
być mogła" odnośnie tego sportu.
Powinien być klub piłkarski w
New Yorku i Brooklynie, Kto się
do zorguniznwanllę tych klubow

Kiełbaski '
zADAJCIE MARKI! +

GROZINGER

wiedząc, że otrzymacie najlepsze.

 

 

Sporządzane z najlepszego wylącznie
skrupulktnie. dobranego. Mię -
prawiane najczystrzemi:
Przy wyrobie storowana. jest
dna Czystość i najnowsze urządzenia

Do nabycia w leflaych

MASARNIACH i SKŁADACH
DELIKATESÓW

DomagaJole "się wyrobów, _zaopa=
w znaczek inspektora raą:

dowego, nr. 480,
  

 
TSR owu [lić rere

.. NI LAS LAWRE
a Eckrono sra. ¥

Godziny iurewo: ,
13 rano,

6-1 wieczór.
Kompletna, porada: jekorsca s umiar.
kowane Prowadzą wiasny
aptekę pn. 258 Driggs Ave, B

Telefon: Bouth 996.
St. M. Lewandowski, M. D.

Specjalista Chirurg
aopzmwr:

1-3 rane,

      

 

 

68 Nassau Avenue,

" ZALOZONA WW ROKU 1905

Instrumenty mego wykonania sprzedawane są przez największe
firmy amerykańskie - znane będąc z dobrocii tonu. Korzystaj,
cie z cen fabrycznych!" Sprzedaż hurtowna i detaliczna, Ceny na

żądanie. Moja gwarancja długoletnie doświadczenie

W. WILKANOWSKI

POLSKA FABRYKA

SKRZYPIEC

Brooklyn, N. Y.
 
 
 

aro
rid} a

110 avinrun
macdunet, MT.

Talton: Mewtown ots
a.

UNION ROOFING CO.
Drtegled 1 żwir, zukie, Dachówki, Tabliczki. tupkowe

I Ambeat do Duehvals, Aynny,< i
RYNNY, DRAB’INY 1 „SKYLIGHTS" *

Biuro 1
270-272 Oakland Street

Telefon: 1026,

„Nubbercia" mar
Drabiny | Okna" wzychowe,

BROOKLYN, N. Y.

   
 

 

DO POLONJL W BROOKLYNIE!

Niniejszem zawiadamiamy, iż

DZISIAJ, 12-go kwietnia, OTWIERAMY

Biuro Realnościowe

ASEKURACYJNE'I NOTARJALNE

KARTY OKRĘTOWE - WYSYŁKA PIENIĘDZY

Polecając się pamięci Szanownej Polonii, wierzy.

my, że spotkamy się z jej strony z zaufaniem i

szczerem poparciem

Ś. Linke i Ed. Brachocki

   
 

  

 
 

 

 

ZAWIADOMIENIE

+ Wponiedziałek dnia 930 kwietnia br.
WCHODZI W żYCIE FI

BIURA REALNOŚCIĘQVEGO W GREENPOINT
pod firmą:

GAWLINSKI & CO.
(GREENPOINT BRANCH)

11 Diamond St.
Obok kościóła 6w. Stanisława przy Driggs Ave.

BROOKLYN, N. Y. -3

A NASZEGO

 

  

Z
GAWLIRSKI & CO. (

 
Na: Pennsylianję:

Szan, Polonji w Greenpolnt dziękujemy
dotychczas darzyłu i prosimy i nadal o łaskawe poparciepoważaniem

Biuro w New Yorku: 426 B. 16 ul.)UWAGA! Idż-go kwietnia 1923 zakładamy dwa izastępstwa dla wygody szan. klijenteli interesowanej kupnem Yarm:Adresy: Na Comment; Thayer guy„ Norwich, C 2 yy term
'ew-Fary Bldg, Seranta, Pa.

za zaufanie, którem nas

pozamiejscówe

one.

   

   



    

 
6 Stronica

Wiece Związku Socjalistów
Polskich

Z. S. P.

 

 
Objazd Agxmcyjno-Om-nlzacyjn)’

urządza Komitet Okręgowy sta-
nu. New York i New Jersey
Ojazd i się 8-go kwię

na który został zapro-

r. H. Liwacz z Phila»

  
Mnrszrula obejmuje następują-

ce miejscowości:

12 kwietnia, New York, o

wiecz, w Domu Narodowym,

19-23 St: Marks Place,

13 kwietnia, Newark, N, J. o 7:30

wieczór, w Klubie Oswlato-

wym, 225 Court St. -,

14 kwietnia, Patersoń, N. J., o m

Tmej wieczór,

15 kwietnia Lodi, N. J., o g. 2ej

popołudniu, w Domu Polskim

150 Carabella Ave,

15 kwietnia, Passaie, N ,0 Tej

wieczór, w sali ob. Maciąga,

 

 

 

16 kwietnia, Bayonne, N. J., o 5.

8ej wieczór.

17 kwietnia Harrison,

Bej wieczór,

16 kwietnia, New York (góra mia

sta) o g. 8ej wieczór, na sali

Yorkville Forum 227 E, 84 ul.

poraiędzy 2 i Scią Ave.

19 kwietnia, West Hoboken, X, J.

20 kwietnia, Astorja, N, Y. 5

21 kwietnia, Elizabeth, N. J.

22 kwietnia, Plantfield, N. J.

22 kwietnia, posiedzenie między-

oddziałowe o I0tej rano.

  

TM g

  

 

Uprasza się oddziały, które je-

szcze nie nadesłały adresów

swych sal, aby raczyli jak naje

prędzej nadesłać do sekretar:i

Kom. Okr., oraz miejscowości nie

objęte marszrutą, a chcieliby mieć

tow. Liwacza u siebie na zebraniu,

jak Orange, N. J., Stamford, Conn,

i wogóle, gdzie polski postęp za-.

mieszkuje, Kom, Okr. dopomoże

urządzeniemi wszelkie koszia po

krywa.

 

A. Karankiewiez,

309-7ma ul. Jersey City, N. J.

PASSAIC, N. J.
 

Odczyt naukowy „Sen i senne

marzenia" będzie wygłoszony

przez Dr. Lipińską we środę 11

kwietnia, o godzinie 7:80 wie-

czorem, w hali Maciąga, 43 -

3 ulica.

„ODCZYT

Dr. Lipińskiej w New Yorku

w Domu Narodowym przy 8 ul-

cy, odbędzie się we czwartek 26

kwietnia, o godzinie 8 wieczorem

urządzony staraniem Rady OŚ

wiatowej.

Gorzański; prez.,

HELLO MASPRTH, L. I!

CoŚ NOWEGO!

BURSZTYNY KASI w Domu

Narodowym przy Clinton i Wil-

low Ave., dnia 29 kwietnia r. b.

Kółko Dramatyczne Białego Orla

wystawi bardzo wesołą operetkę
w 3-ch odsłonach ze i
tańcami, na które zaprasza całą
Polonię z Maspeth i okolicy. Nie
zapomnijcie o 29-tym kwietniu,
a ubawicie się doskonale!

Grzeczny kelner

 

W reslauracji mieszczącej się
na ul. Grove i Railroad Ave., gość
William Maphet, 214 - 2nd St

RESTAURACJA
sowy wanocowroo

peanso Muke R an
ol

 

 
 

   
i motsrre yytorme pole

ue
Cena obiadu w dnie powaz „Lum

FLACZKI Po WARSZAWSI
Pronmy o poparcie. ząb.

  

każdego poni
o, aree i
zr wie
 
 

 

gul: Oreksra 1206
PIERWSZORZĘDNY

Zakład Krawiecki
SZYJĘ UBRANIA 1 PALTA

z najlepszych materji po cenie
stosownej dla każdej _kieszeni,

ODNAWIAM, CzySzczĘ,
1 PRASUJE GARDERORE,
tak męską jak 1 żeńską,

 

 

zwrócił uwagę kelnerowi Ling
Ming, Chińczykowi, że naczynie,
w którem podał zupę jest brud
ne, na co ten odpowiedział ude-
rzeniem pięścią 'wgłowę. Chiń-
czyka aresztowano i osadzono w
areszcie, gdzw będzie siedział, aż
do sprawy.

ODCZYT

We czwartek Iżgo kwietnia o go-
dzinie Sej wieczorem w Domu Naro-
dowym, 315 East 10ta ulica w Rusko-
Polskim Oddziele Unji Klokmakrów,
odbędzie się odczyt na temat:

„Ksiądz, kościół i polityka!
Odczyt wygłosi ob. A. Brallowski.
Wstęp: wolny.

an

 

 

Sekrotarz.

EksPoNATY
wu oJczYzNY

WYSTAWA KRAJOZNAWCZA
Polskie tańce i muzyka.

Jutro wieczorem

w GRAND CENTRAL PALACE

Lexington Ave. & 46 ulica.
Otwarte cały dzień przez bieżący tydzień

Praca dla Kobiet
(Help wanted Female)

 

użĄcEJ POTRZEDA
do „name domowej pracy|00jekkicgo
prania. Znakomita sporo

która chce a dayfiiA wy Tsne ori
spring 15;"clonowad Sv (thy

sieDZIEWCZYNY do nauczenia
„bookbindery" potrzeba. Wolf Bin-

dery, 343 Greenwich St. (121)

 
otocecnie,

DZIEWCZĄT .
do prasowania ręcznie i press

operatorek| polrubujem)

HESSLERLAUNDRY Co.
8 West Street

Paterson, N. J. -(184)

DZIEWCZĄT
dopracy w ”slat” oddziale, do-
świadczenie niewymagane, te któ-
re chcą stałą posadę niech się

zgłoszą
HESSLER LAUNDRY CO.

28 West Stree
Paterson, N. J. (181)

HAIR GOODS

ventilators i wéavers; krótkie go-

dziny; stała praca, dobra zapłata

s. opmynygong mc
tnd St. as

„WINDERS1CONERS"

nym ed“alu moża foo1 więc
cej tygodniowć z robotą pora godzinami;

mea przez cały rok.
Zgłoszenie

HI-GRADE YARN Co.
683 Broadway,

 

ain
DZIEWOZĄT doświadczonych w pr
cy przy chusteczkach do szycia na
hemstitch 1 two needle" maszynach.
Piacimy za 20- tuzinów męskich %"
$245, za damskie $7,90. Stała praca
gwarantowana przez Cały rok. Zgłoś
szenia Criterion Handkerchief Com-
pony, 61 Central Avent, Passal, r-

3.

 

NOWY SWIAT, 'c

  

P iraca dla Kobi
(Help wanted: Female)

 

25 OPERATOREK

 

& sano
1s -pana w, Wiek t Aug

N. as as

1 29kończenia: meskie,tb
do robienie, dzia:

ja prace.zna Avent. ro # ta

 

den
pat ar do pakowania ou-
kierków, zapista pierwszy tydzień #13.

gros tydrien $9. Kruger Co., at Wourtet
   

k,12:20kwietnia (The

  
 

 

«raca dla mężczyzn
Uktelp wanted: Saic)

POTRZEBA KILKU DOBRYCH
ROBOTNIKOW

mężczymu i chłopców do ogólnej pra-
Cy we fubryce. Stała praca przez ca-
y rok, Płaca na początek 326.20 ty-
godnlowo din mężczyz, $17.22 tygod

niowor dla. chłopców
Poprzednie doświadczenie wla] to-

bocle hio wymagano
The GILBERT & BENNETT MPG. Co.

rgotown, Conn.
m"Ts NonTorskiess

ra: Room 1
342% Madison Avenue

Cam) 
oreratonek

doświadczonych na" brassieroś
YoUTHFUL FORM unassisas co,

zi East St. car)

ROHDTNIKOW doludwhmml doświad
czonych; dobra uso robo:

4 Foos vefoes Campbell
Foundry, Worthington
& W, W.R. Harris», S. J.

 

  . 1
(lim) 

BIAUŁĄCEJ starszej. kobie
eter56-48,

ty, do. pomocybez gotowanie, do-
telefon: Merkubire

Gs

 
obLEWACzY @o pracy: przy/ maszynach

na. bronie: zalozenia:wAOC
Streot, Brooklyn m) 

do promers mroe naSinger maszynach do szycia, stain pra-
ca, dobru zapieta. Kahnwelier; m' Phd
su

 

DOŚWIĄDCZONIJ dziewczynydo namapania i sortowania, dobre rap!
wa withi, felry oulMle soMense and HU Wel New
York, N. a. din
POTRZEBA koblely do ortine) domow-1

"Tun

 

   
 

 

prcggnamimu. Mira.
no w.

POTRZEBA DZIEWCZĄT

w oddzieję, wykończania,
Docwiaaczenie Mie:w›mun.ne

Employment Office

Mechanical Fabric Co.,
4 SPRAGUE ST, PROVIDENCE, l;!19

OrERATOREK 1 numwcur
do wykończenia, potrzebe; przijmujem

wnież. dziewcząt
to  

106 Central Ave.,
Wert Moboten,

 

.U”!

Praca dla m

(Help wanted: M

ROBOTNIKÓW POTRZEBA

do ogólnej pracy - Zgłoszenia

405 E. 48rd St. (1m)

SHOE LASTERS

i second lasters na damskich lepszych

bucikach, stała praca przez cały rok,

ardzo dobra“pl-u

 

-po Kinierodi
Chemical Worku.TAWen tide NityFerrey City, N (Bim)

  

POLISHENE 1 batters PTTK
godzinę, Henry "Moss .

sard ihrem room. am)
ao przzowania som:

ponuonSef hein Fan
7% Co" ist Sotiven dCtim

POTRZERA w piekarni, -
zgłoszenia pomi

  
zy 5 a 6 godziną
Baking "06. "91" Aven

& rotmd St. Rluhmnmiki, Gm)
do farbowania 1 wykończae

 

również pomocnika; dotwiadczo:
„ez niezPe 1 plocie
nych; dobra: zapłata, staja
rzenie, przez cały (dzień. Victory
Dye Worka, 22 R. Sord St. *:Pu:

 

 
dzn

\ OPERATOREK
do uucnlęh richcanning",

ist Falion boo Nt.

 

  

CHEMICALOPIERATOROW
1 noki

STAŁA PRACA; DOBRA ZAPLATA

 

(n- .

|

Central Dyestuff & Chemical CoOPERATOR na Zię Zag, maszynacj Por ANI,
bdęilwlldcnnychllaklz. bard”.::..-En NEWARK x. z.

ita stain
"to.t viet gim

ath St. 130,

 50 OPERATONIEK dziewcząt potrzeba d.
wiedczonych i do io myc
k oan uate"rattan
Frank & Lesher, 111 Tory St, Corona,
telefon Newtown 191-4, ast

benewezat po Bm
d0 rubryce.w

nie agane; płacimy podczs
nauk, Bohm-unNB third Avene(ul:;

   
   

 

sko 140
„DośWIADCZONYCH

1 do nawed do szyciamęskim
koszul: dobra, zapłata: stała pos

 

o
1006 Metropolitan Avene, 1 piętro,

Brooklyn dan

DZIEWCZYNY DO POMOCY
PRZY PUDEŁKACH

Ongratoreke potrs ynach
Przyjemne nhmeule, dnbllraplata.

E. WALDECK CO.

31 Oakland Ave., Jersey City!
oro

  

  

DZIEWCZĄT do ukl.
nia małych czę

nie wymagane, leonenll. Quaanl-
boro Tool & Di€ Co, 4th Ave, po-
między Potter 1 Ditmars, Allerl-

POTRZEBA dwuch lub trzech przedzie
„zek za,wetnisne materię, pewniezlw-

tadmwmtdo 6]
Neate teoneoie;

1 pakowa:

 

VI: Conn:
POTRZRBA polsie) kobiety do czyszcze
nie ptr: Zgloszenia: 12 pletro' Borden
"380 Nadon Ave. (nt)

DZIEWCZĄT doświadczonych, na, Sioeer
do nerd.bintent,[ymm

Jun: &. 306
ron, rock,

dso

 

 

 

 

PIECDZIESIAT

OPERATOREK

Potrzeba (natychmiast
do wero

do nych perkalowych nuklenek na
Sioger maszynach,

Czysta fabryka.

o dobra: zapłata.
"a19

<_ 45-47 LINCOLN ST.,

Jersey City, N. J.

 

 Doświapczowyc..?unm"vetrecta
Clorelen, Wet Wes

 

MikeBiotaney chtareleMss

MEACZYENY potrzeba do roboty na fer
in beter oatrow,Mre. Becker, xm

Bathgate Ave. (asm)
A metcryen do pracy noenror ed w

mumdotwlldcznnelo Markowicz, (11
3. 101st St Gam

maisetstun do: zajęcia s
farm opność, Harris Bmwn

Ci.

 

Sritese
POSZUKUJĘ meniżeru do sklepu ma-

tylko zdolnego, 284 Avenue,
Gam)marines

POTREEDNY  mantre: do wyrcbow na
t koten. Te va

krajowych „niech
"thal

  
HmanaoJwww-ki, 199 Ave
New York

MMZYZV do -Auumnbnl pa
rclal trucka", 6 w odu

wub'lnlłdlllllulomnh9 :
czorem, Coinmerci e In "|w
ó s tad

HLOPCOW potrzeba do ogólnej. robo-
"TA Texte, n Ries doe

 

aesboar(Bins

POTRZRBA wilnego rhootnlka we
© farbowania. (Central Palnt & Var

pith Works, 69 Greenpoint Ave,

a im)

ZBODY HANDS? purees
kiney, robotnikow. ”If-3mmm hare

 

ro
mmm.&,fmt 79 Sndmg

ROBOTVIKOW (3) do pracy w skladzie,
godkiny o 5; “Dill.XIsodlltnnh
crminalWINuse reat

& Ave, Gam)

noporwinów--
mość dla dobrych ro-

S ME‘LHXNlKOW‘
as amo

Btode-
sutomobiinlauum“amy-ś;nurwmnflwo

stala prack przez ul]W

# §tudebakerSales Co.,
win

ds inte es z

  

 

(Mm)-__ N|

POTRZEBA MĘŻCZYZN

 

IH DUPONT STREE

 

  $
aa

 

 

crn do ciągnięcia drutu

w £) MEEmeCZW DZIEWCZĄT do prkowaca, poz: również
z potrzeba, doświadczone mają. pier-

Kzi wszeństwo! Empire Biscuii Co, 40 drobi‘tnikflw
Waverley Avenue, Brooklyn, (12) o mill i yard

zapłaty: nied podvunszone'
stale posadyKto chce kupić - Ktoulice1 spfzeldlć DOM lub INTERES

POLSKIEGO BIURA maga?-gowno w

LANSKI
Greenpoint ort:

KLYN, N,
xo-ruunAA„zalócja, wszelkie nur-msumkrllowe a dee

mole
Polski w dolarach 1 marksmibet ach.

az it nal wsssatiie fine yo coach kempanlcmych
RODZINY z KRAJU

Wszekie informacje mdaielhmy chętnie Rodakom[mmm

bezpłatne ubezpieczenie na,

życie po jednym roku

stałej pracy

JOHN. A. ROEBLING'S' SONS

COMPANY

 Roebling, N. J.

 
(im)

lub mężczyz do prasyprey
um

pogryzieDIALMra.
# Lexing okisn.. (lam

ROBOTNIKOW

Do pracy na szynach kolejowych
łeszkania

   

Kolej darmo.
Pennsylvania R. R.

FREE EMPLOYMENT OFFICE
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' Realności do Sprzedania .
(Real Estate for Sale)
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darczo żywy inwentarz; uardzo ta-

doa mata tarma. Cena $4.000, mała
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